





f) Ja vairākas saimniecības lieto kopīgas ganības, tad attiecīgā ganību kopplatība sadalāma proporcionāli šo saimniecību (kopīgo ganību lietotāju) govslōpu skaitam.

Piemēram, daļu zemes īpašuma apsaimnieko pats īpašnieks, bet otru daļu rentnieks, pie kam lopus gana kopīgās ganībās; īpašnieka saimniecības ganāmpulkā skaitās: 1 bullis, 5 slaucamas govīs un 2 pusotra gada vecas teles vai, pielīdzinot pēdējās pieaugušiem govslōpiem, pavisam 7 pieauguši govslōpi; rentnieka saimniecības ganāmpulks, savukārt, sastāv no 3 slaucamām govīm un 1 pusotra gada vecas teles, tā tad no 3,5 pieaugušiem govslōpiem. Skaitīšanā noskaidrojas, ka kopīgi lietoto ganību platība līdzinās 15 ha; sadalot šo platību proporcionāli, augstāk pievestam, īpašnieka un rentnieka saimniecību pieaugušo govslōpu skaitam, dabūjam, ka īpašnieks lieto 10 ha, bet rentnieks 5 ha ganību, kādas platības arī katras atsevišķas saimniecības listē 14. jautājumā jāieraksta.

g) Zivju dīķi (15. jaut.). Šeit jāuzdod vienīgi mākslīgas ūdens krātuves, kuras ierīkotas speciāli zivju audzēšanai; dabīgas ūdens krātuves (ezeri u. c. t.) šeit nav jāuzdod: pēdējās jāatzīmē saimniecības listes 20. jautājumā.

h) Atbildot uz 16. jautājumu — „kopā lauksaimniecībā izmantotā zeme un zivju dīķi” — jāskaita 12.—15. jautājumā uzdotu zemju platības kopā un jāieraksta 16. jautājumā.

i) Meži. Mežu platībai (17. jaut.) skaitīšanā jāpieskaita visas ar mežu apaugušas zemes platības, arī jaunaudzes (ja tās nav pieskaitītas ganībai) un ar mežu apsētas zemes. Mežiem pieskaitāmi arī parki. Ar skuju kokiem aizņemtā platība uzdodama atsevišķi no pārējās mežu platības.

j) Meži, purvi un citas, no vairākām saimniecībām kopīgi izmantotas zemes platības, izņemot pļavas un ganības, par kurām paskaidrots instrukcijas 36. panta d.—f. punktā, sadalāmas starp saimniecībām proporcionāli to aņamzemes un dārzu zemes kopplatībai.

Piemēram, ja kādu zemes īpašumu lauksaimnieciski izmanto divas saimniecības — saimniecība „A” un saimniecība „B”, pie kam saimniecībai „A” ir 40 ha aņamzemes un dārzu, bet saimniecībai „B” — 20 ha aņamzemes un dārzu, bet abu saimniecību kopīgā lietošanā ir 15 ha purva, tad, sadalot pēdējo proporcionāli šo saimniecību aņamzemei, dabūjam „A” saimniecībai 10 ha, bet „B” saimniecībai 5 ha purva.

k) Par neizmantojamām (21. jaut.) uzskatāmas tādas zemes, kuras nenoder laukaugu, zālāju vai koku kultivēšanai. Šeit pieskaitāmas grants un mālu bedres, smilšāji, akmeņāji, akmeņu lauztuves, kraujas u. c. t.

l) Zemes kopplatībai, kuŗa uzdota saimniecības listes 22. jautājumā, jāskaita ar saimniecības listes II nodalījuma 10. jautājumā ierakstīto saimniecības zemes kopplatību.

37. Aņamzemes un dārzu (augļu, sakņu) zemes izmantošana.

a) Izpildot saimniecības listes (F. L. 2.) IV nodalījumu, vispirms sējumu platību ierakstīšanai paredzētās ailes galvā („platības mērs”) katrā ziņā jāieraksta tā mēra (pūrvietas vai hektara) nosaukums, kuŗa laukaugu sējumi un citas platības uzdotas (skat. šīs instrukcijas 35.a pantu). Piezīme. Platību mēru salīdzināšanas tabulas skat. instrukcijas C. D. E. F. pielikumā.

b) Ja kāda laukauga sējumu platību ziņu sniedzējam grūti noteikt, tad skaitītājam minētā platība jāaplēs pēc izsētās sēklas daudzuma uz 1 platības vienību (skat. šīs instrukt. B. pielikumā tabulu par izsētās sēklas daudzumu uz 1 platības vienību).

c) Papuve (23. jaut.). Uzdodama tikai neaizņemtā papuve; aizņemtā papuve, turpretim, pieskaitāma tai laukaugu kultūrai, ar kādu šī papuves zeme 1935. gada vasarā aizņemta. Piem., ar zaļbarības vikēm aizņemtā papuves platība pieskaitāma 40. jautājumam, ar kartupeļiem aizņemtā papuves zeme pieskaitāma 42. jaut. — kartupeļu kultūrai u. t. t. Neaizņemtā papuve uzdodama 23. jautājumā, dalot atsevišķi:

- a) punktā — jānu papuvi un
- b) punktā — melno papuvi.

Zem jānu papuves uzdodams tāds lauks, kuŗš no 1934. g. rudens līdz pat 1935. g. Jāņiem stāv nearts un kuŗu tikai ap Jāņiem sāk sagatavot ziemāju (rudzu un kviešu) sējai.

Melnai papuvei pieskaitāms ziemāju (rudzu vai kviešu) sējai nolemts lauks, kuŗu tūlīn pēc ražas novākšanas (1934. g. rudenī) uzara un kuŗu arī 1935. g. pavasarī un vasarā apstrādā, paturot zemes virskārtu irdenu (pēc iespējas tīru no nezālēm) līdz pat ziemāju labību sējai.

d) Graudaugi un pākšaugi (24.—34. jaut.). Jāuzdod visi graudu un pākšaugi resp. visas labības, no kuŗām ievāks ražu — graudus un salmus. Ja daļu labības nodomāts nopļaut zaļbarībai vai sienam, tad attiecīgā laukaugu sējumu platība pieskaitāma tīruma zālājiem (38. vai 41. jaut.).

e) Ja kāds lauks skaitīšanas dienā vēl nav apsēts, bet ir sējai sagatavots un katrā ziņā, kaut arī vēlāk, tiks apsēts (šeit nav domāta ziemājiem paredzētā papuves zeme), tad tas uzskatāms par apsētu ar augu, kādam zeme sagatavota, un platība pieskaitāma attiecīgai kultūrai.

f) Tīruma zālāji (āboliņš un citi). Atbildot uz saimniecības listes 35. jautājumu, jāatzīmē vienīgi sēklai nodomātā tīruma zālāju (āboliņa un citu) kopplatība, neieskaitot sarkanā agrā āboliņa atālu sēklai; turpretim, tās tīruma zālāju platības, no kuŗām ievāc sienu, uzdodamas 36.—38. jautājumā. Zaļbarībai un ganībai lietotās tīruma zālāju platības atzīmējamās 39.—41. jautājumā.

g) Sakņaugi un dārzāji. 42.—44. jautājumā jāuzdod ziņas par saimniecībā ar kartupeļiem (42. jaut.), dažādām lopbarības saknēm (43. jaut.) un iedzīvotāju uztura saknēm un citiem dārzājiem (44. jaut.) apsētām un apdēstītām platībām, pie kam minētos jautājumos jāuzdod visu sakņaugu un dārzāju platības kopā, neraugoties uz to, vai tie sēti aņamzemē, sakņu, augļu dārzos, vai arī lecektis dēstīti.

Lopbarības saknes (43. jaut.) katrā ziņā jāatzīmē sīkāk, šķirojot: a. līdz e. punktos atsevišķi: bietes, burkānus, kāļus, turnepšus un citas.

h) 45.—48. jautājumā jāatzīmē rūpniecības augi (tīrumos un dārzos audzētie kopā), kā: cukurbietes, lini, kaņepes, tabaka, bet 49. jautājumā jāieraksta saimniecībā audzēto dažādu ārstniecības augu kopplatība, nedalot tos sīkāk; pēdējā laikā saimniecībās visvairāk kultivē šādus ārstniecības augus: kumelītes, baldriāņus, vērmeles, piparmētras, anīsus, velna ābolu un citus; ārstniecības augu kopplatībā ieskaitāmas arī ķimenes, magones un sinepes, ja tās audzē sēklām.

i) Lai, saskaitot saimniecības listes IV nodalījuma 23.—52. jautājumā atzīmētās platības, iegūtu kopsummā 53. jautājumā saimniecības aņamzemes, augļu un sakņu dārzu zemes kopīgo platību, tad saimniecībās, kuŗās ir ar starpkultūrām neaizņemtās augļu koku vai ogu dārzu platības, 51. jautājumā jāieraksta šīs vienīgi ar augļu kokiem vai dārzogu kultūrām aizņemtās platības. Tādas dārzu platības, kuŗās starp augļu kokiem un ogu krūmiem kultivētas arī dažādas laukaugu kultūras (graudaugi, sakņaugi vai dārzāji), pieskaitāmas attiecīgai starpkultūrai.

52. jautājumā ierakstāma tā aņamzemes platība, kuŗa sēklas trūkuma vai citu nelabvēlīgu apstākļu dēļ palikusi 1935. gada vasarā neapsēta.

j) Ziņas par atsevišķu laukaugu sējumu platībām skaitītājiem jāievāc un pie attiecīgiem jautājumiem jāieraksta sevišķi rūpīgi. Pēc visu (23.—52. jaut.) prasīto ziņu ievākšanas un ierakstīšanas skaitītājam, atrodoties vēl turpat saimniecībā, jāskaita kopā pie atsevišķiem jautājumiem ierakstītās platības un tādā kārtā iegūtā saimniecības aņamzemes, augļu un sakņu dārzu zemes kopplatība jāieraksta 53. jautājumā. 53. jautājumā ierakstītai kopplatībai jāskaita ar saimniecības listes III nodalījuma 12. jautājumā minēto — „aņamzemes, augļu un sakņu dārzu zemes platību”.

38. Galda saknes un dārzāji iedzīvotāju uzturam.

Saimniecības listes V nodalījuma 54.—60. jautājumā skaitītājam sīkāk jāsadala pēc atsevišķām kultūrām IV nodalījuma 44. jautājumā atzīmētā iedzīvotāju uztura sakņu un dārzāju kopplatība, uzdodot 54. jaut. kopā: galda burkānus, bietes un kāļus un turpmākos jautājumos atsevišķi: kāpostus (55. jaut.), sīpolus (56. jaut.), cigoriņus (57. jaut.), gurķus (58. jaut.), tomātus (59. jaut.), bet 60. jautājumā visus citus, sevišķi neminētus, dārzājus un saknes (redīsus, rutkus, salātus, špinātus un citus) kopā.

## Valsts kontrolieŗa J. Kaminska runa radiofonā š. g. 9. maijā.

Valsts kontrolieris J. Kaminskis 9. maijā radiofonā sacīja sekojošo runu. —

„Sabiedrībā nav pietiekošas skaidrības ne par valsts kontroles uzdevumiem un pienākumiem, ne arī par viņas kompetenču robežām, kas noteikti ar Latvijas Valsts Satversmi, likumu par Valsts kontroli un Valsts kontroles revīzijas reglamentu.

Ar šo referātu neesmu nodomājis dot sīku Valsts kontroles revīzijas darbības pārskatu, ko sastāda par katru saimniecības gadu un iespējē kā atsevišķu pielikumu pārskatam par valsts budžeta izpildīšanu, jo savu plašo apmēru dēļ to nevar ietilpināt šinī īsā referātā”.

Savā referāta sākumā valsts kontrolieris iepazīstināja klausītājus ar Valsts kontroles nodibināšanās un attīstības vēsturi un Valsts kontroles uzbūvi, pēc kam runāja par Valsts kontroles uzdevumiem, sacīdams: „Likumā par Valsts kontroli 2. pantā noteikts: Valsts kontroles uzdevums irraudzīties, lai valsts līdzekļu ievākšana, to izlietošana un vispār rīcība ar valsts mantu būtu likumīga, lietderīga un pareizi izvesta.

Šinis nedaudz vārdos izteikts plašs un svarīgs uzdevums. Valsts kontrolei tādēļ jāskatās, vai rīcība ar valsts mantu saskaņā ar pastāvošiem likumiem, vai dotos apstākļos tā ir lietderīga, un beidzot, vai šī rīcība ir pareiza, t. i. vai tā izdarīta saskaņā ar izdotiem noteikumiem, instrukcijām, pieņemto kārtību u. t. t. Pirmais un trešais uzdevums ir samērā viegli izpildāmi: kontroles darbiniekiem jāzina visos sīkumos uz lietu attiecošos likumi, rīkojumi, noteikumi un instrukcijas, un tādēļ viņiem nevar rasties grūtības noteikt, vai rīcība bijusi likumīga un pareizi izdarīta. Grūtākais ir lietderības jautājums, jo šī jautājuma izlemšana atkarājas no tiem izejas datiem,

kādi būs izlēmēju rīcībā. Par lietderības jautājumu ļoti daudz runāts pie Valsts kontroles likuma apspriešanas gan Valsts kontrolē, gan Ministru kabinetā, gan saeimas publisko tiesību komisijā. Apspriežot Valsts kontroles revīzijas reglamentu, likumdevējs ir atgriezies pie lietderības jautājuma un reglamenta 5. pantā noteicis, ka slēdzienus no lietderības viedokļa Valsts kontrole taisa tikai par jau notikušu rīcību. Spriest par lietderību ir daudz vieglāk pēc zināma darba vai darījuma izpildīšanas, kad visi dati jau redzēti un pārbaudīti. Bet ne vienmēr ar nelietderīgi padarīto darbu vai darījumu nodarītos zaudējumus ir iespējams piedzīt. Likumdevējs nepārprotami ņēmis vērā to apstākli, ka attiecībā uz lietderību var būt dažādi ieskatī, kamdēļ arī pie likuma par Valsts kontroli 2. pantā ir taisīta piezīme: „Valsts kontroles uzlikti uzrēķini par nelietderīgi izvestu rīcību nav piedzenami, ja Ministru kabinets ceļ iebildumus”.

Nav nekāds noslēpums, ka līdz 1934. gada 15. maijam, tas ir tā sauktā par-tīvu laikmetā, lietderības jautājumā sevišķi daudz tika grēkots un, valdībām bieži mainoties, minētā 2. panta piezīme tika pielietota plašos apmēros, un atstāti bez piedzišanas ne tikai tādi uzrēķini, kas uzlikti par nelietderīgu rīcību, bet arī tādi, kas uzlikti par nepareizu vai nelikumīgu rīcību.

Valsts intereses prasa, lai katrs projekts pirms tā izvešanas dzīvē tiktu rūpīgi apskatīts un apsvērts arī no lietderības viedokļa, un ņemot vērā to lielo atbildību, kāda uzlikta resoru vadītājiem pēc 1934. gada 15. maija, viņi tagad ir spiesti piegriezt nopietnu vērību lietderības jautājumam. Tas viņiem tagad ir arī iespējams, jo nav vairs jārēķinās ar atsevišķu personu, partiju vai grupu interesēm, bet tikai ar visas tautas un valsts interesēm.

Valsts kontroles darbības apjoms.

Valsts kontroles revīzijas reglamenta 1. pantā noteikts: „Valsts kontroles revīzijai padotas valsts iestādes, uzņēmumi un amatpersonas attiecībā uz viņu rīcībā un glabāšanā esošo mantu, kā arī pašvaldības un sabiedrības iestādes, privātzņēmumi un personas, ja viņu rīcībā un glabāšanā atrodas valsts vai valsts garantēti līdzekļi”. Ar vārdu „manta” jāsaprot kā nauda, vērtības, tā arī katra kustama vai nekustama manta.

Tā tad katrā iestādē, uzņēmumā vai persona, tiklīdz viņas rīcībā ir valsts manta, ir padota Valsts kontroles revīzijai, pie kam šim iestādēm, uzņēmumiem un personām jāuzrāda Valsts kontroles pārstāvjiem savas grāmatas un jādod viņiem vajadzīgie paskaidrojumi. Ja sabiedriskas iestādes vai privātas personas ir saņēmušas valsts pabalstus zināmam mērķim, tad, pārbaudot šo summu izlietošanu, Valsts kontrole tikai pārliecinās, vai izsniegtie pabalsti lietderīgi izlietoti noteiktam mērķim un noteiktā laikā.

Iestādes, kuŗu rīcībā nav valsts vai valsts garantēti līdzekļi, Valsts kontroles revīzijai nav padotas, un tādēļ atzīstami par nepamatotiem kādreiz sabiedrībā un presē izpaužušies pārmēti Valsts kontrolei sakarā ar bijušām nekārtībām tādās privātas iestādēs, kā „Zelta latā”, „Privātā lombardā” vai tā sauktā „Lombardbankā”, „Latvijas mazaizņēmēju krājaizdevu sabiedrībā”, „Latvijas mazaizņēmēju ekonomiskā sabiedrībā” u. c. līdzīgās iestādēs, jo šīs iestādes nav bijušas padotas Valsts kontroles revīzijai.

Valsts kontroles revīzijas veidi.

Ir trīs revīzijas veidi: iepriekšējā revīzija, faktiskā revīzija un pēcrevīzija. Izdarot iepriekšējo revīziju, Valsts kontrole taisa savus slēdzienus par atsauksmei iesūtītiem projektiem un nodomiem attiecībā uz rīcību ar valsts mantu; pārbauda izmaksas dokumentus pirms to

nosūtīšanas izmaksai; sūta savus pārstāvju uz iestāžu sēdēm un komisijām, kuŗās apspriež saimnieciskos jautājumus, kā arī tādus organizācijas jautājumus, kas var prasīt valsts izdevumu palielināšanu.

Līdz šim Valsts kontrole lielu vērību ir piegriezusi iepriekšējai revīzijai, t. i. darījumu pārbaudei līdz to realizēšanai. Pret iepriekšējo revīziju dažas aprindas ceļ iebildumus un aizrāda, ka ar iepriekšējo revīziju Valsts kontrole iejaucoties iestāžu darbībā, piesavinoties rīcības funkcijas u. t. t. Arī iestādes darbinieki tādā kārtā izvairoties no patiesas atbildības un slēpjoties aiz Valsts kontroles iepriekšējās revīzijas atzinumiem. Aizrāda arī, ka Vakareiropā iepriekšējo revīziju nepazīst. Šie aizrādījumi pa daļai dibinās uz pārpratumi, pa daļai stipri pārspīlēti. Vispirms nav taisnība, ka Vakareiropā nepazīst iepriekšējo revīziju. Tā pastāv Beļģijā, Itālijā, Šveicē, pa daļai Čehoslovākijā un Francijā. Arī citās zemēs tādā vai citādā veidā iepriekšējā revīzija pastāv. Ar savu iepriekšējās revīzijas slēdzienu Valsts kontrole nestājas rīkotāja vietā; Valsts kontrole dod savu atsauksmi tikai par resoru konkrētiem priekšlikumiem, kas sagatavoti izpildīšanai. Saskaņā ar Valsts kontroles revīzijas reglamenta 32. p., nelikumīgas un kļūdainas izmaksas dokumentus Valsts kontrole neapstiprina un izmaksu noliedz. Pārējos atsauksmei iesūtītos projektus revīdējamā iestādē, saskaņā ar revīzijas reglamenta 24. p., var izpildīt arī tad, ja tie nav dabūjuši Valsts kontroles piekrišanu slēdzienu, paziņojot pēdējai reizē ar rīkojumu par to realizēšanu. Šādos gadījumos iestādes rīcība, saskaņā ar revīzijas reglamenta 25. p., pārbaudāma pēcrevīzijas kārtībā. Tā tad rīcības brīvība iestādēm netiek atņemta.

Iepriekšējās revīzijas uzdevums ir aizkavēt un novērst nepareizu un nepārdomātu projektu izvešanu, neizdevīgu



61. jautājumā jāatzīmē gada sakņu un dārzāju kopplatība, kuņai jāskatās ar 44. jautājumā parādīto platību.

Ja iedzīvotāju uztura saknes un dārzājus saimniecībā kultivē lielākos apmēros, tad tie jāatzīmē 1. ailē — hektaros vai pūrvietās jeb to daļās, turpretim, ja tos kultivē mazos apmēros, tad platības jāieraksta 2. ailē — kvadrātmēros vai kvadrātsīs (7 pēd. mērā).

39. Āboliņš un citi tūruma zāļāji sēklai.

VI nodalījuma 63. jautājumā skaitītājam jāizdara saimniecības listes IV nodal. 35. jautājumā parādītās sēklas āboliņa un citu sēklai nodomāto tūruma zāļāju kopplatības sīkākā sadalījumā, atzīmējot, kāda platība saimniecībā atstāta vai nodomāta atstāt sēklu audzēšanai no: a) sarkanā vēlā āboliņa, b) sarkanā agrā āboliņa pirmās zāles, c) bastarda āboliņa, d) cita āboliņa un lucernas un e) timotiņa, pļavu auzenes un citas zāles.

Beidzot VI nod. 64. jautājumā jāatzīmē, kādu platību no sarkanā a grā āboliņa atāla saimniecībā nodomāts atstāt sēklu audzēšanai.

40. Augļu koki un dārzogu kultūras (65.—80. jaut.).

a) Jāuzdod visi augļu koki, dalot tos — „augļus nesošos“ un „jaunos kokos“, kuņi vēl augļus nenes; veci koki, kuņi augļus vairs nenes, nav skaitāmi.

Ogu krūmus skaitot, jāatzīmē kopā vecie un jaunie krūmi. Avenu un zemeņu kultūrām (76. un 77. jaut.) jāuzdod dobju platība kvadrātmēros vai kvadrātsīs (7 p. mērs).

b) 78.—80. jautājumā atzīmējamas ziņas par koku audzētāviem, par uzpotēto augļu kociņu skaitu (skaitāmi vienīgi 1934. g. un agrāk acotie vai potētie kociņi), kā arī pārdošanai sagatavoto ogu krūmu skaitu.

Piezīme. Šajos jautājumos uzdodamas ziņas vienīgi par tām koku skolām, kuņās audzē kociņus vai krūmu stādus pārdošanai.

41. Siltumnīcas un lecektis (81.—83. jaut.).

81.—83. jaut. jāatzīmē saimniecībā ar siltumnīcām (uzdodamas atsevišķi apkurināmas un neapkurināmas siltumnīcas) un ar lecektīm aizņemtās platības; siltumnīcās audzētās kultūras skaitīšanā nav jānoskaidro, bet lecektīs sētie dārzāji vai citas kultūras uzdodamas „Saimniecības listes“ IV un V nodalījuma attiecīgos jautājumos. Ja saimniecībā siltumnīcās un lecektīs audzē kultūras arī pārdošanai, tad 83. jaut. jāatbild ar vārdu „jā“, pretējā gadījumā jāraksta „nē“.

42. Mājlopi, mājputni un bišu saimes (84.—125. jaut.).

A. Jāskaita visi 1935. g. 26. jūnijā skaitāmā saimniecībā atrodošies mājlopi, neraugoties uz to, kam tie pieder, tas ir, valnieku, deputāta kalpu vai citu saimniecības iedzīvotāju mājlopi pieskaitāmi attiecīgās saimniecības mājlopu skaitam. Mājlopu skaits atzīmējams, dalot tos saimniecību listē paredzētās vecuma grupās. Skaitot govslopus, jāizdala atsevišķi (94.—96. jaut.) slaucamas govīs, pie kam par slaucamām jāskaita visas govīs, kuņās kaut reiz slauktas, tā tad arī tās, kuņū slaukšana skaitīšanas laikā pārtraukta.

Piezīme. Pilnīga zirgu kopskaita noskaidrošanai pēc vecuma grupām uz š. g. 26. VI., bez lauksaimniecībā nodarbinātiem zirgiem, skaitāmi arī visi tie zirgi, kuņus nodarbina tirdzniecībā, rūpniecībā un transportā (piem., ormaņu zirgi u. c. t.), pie kam, ierakstot šādu zirgu skaitu „Saimniecības listē“ (84.—90. jaut.), skaitītājam pie attiecīga skaitļa jāpieraksta piezīme: „lauksaimniecībā nenodarbina“ vai „lauksaimniecībā nodarbina pa daļai“.

B. 100. jautājumā (a.—h. punktus) skaitītājam jāizdara sīkākā 99. jautājumā uzdotā govslomu kopskaita sadalījums pēc lopu spalvas krāsas, pie kam: —

a punktā pie „brūniem“ jāatzīmē ciltsgrāmatās uzņemtie „LB“ govslopi un to krustojumi („KB“), kā arī visi pārējie ciltsgrāmatās neuzņemtie brūnas un tumši-sarkanas spalvas krāsas lopī.

b punktā pie „sarkanraibiem“ jāatzīmē ciltsgrāmatās uzņemtie „LR“ govslopi un to krustojumi („KR“), kā arī visi pārējie ciltsgrāmatās neuzņemtie sarkani-baltas vai balti-sarkanas spalvas krāsas govslopi, neatkarīgi no plankumu daudzuma un lieluma.

c punktā — par „melnraibiem“ uzdodami ciltsgrāmatās uzņemtie „LM“ govslopi un to krustojumi („KM“), kā arī visi pārējie ciltsgrāmatās neuzņemtie melni-baltas vai balti-melnas spalvas krāsas govslopi, neatkarīgi no plankumu daudzuma un lieluma.

d punktā pie „ziliem“ pieskaitāmi visi ciltsgrāmatās uzņemtie „LZ“ govslopi, to krustojumi („KZ“) un visi pārējie ciltsgrāmatās neuzņemtie zilās spalvas krāsas lopī.

e punktā — par „sarkaniem“ (sarkēm) uzskatāmi visi ciltsgrāmatās neuzņemtie gaiši-sarkanas spalvas govslopi, bez kādiem raibumiem. Piezīme. Ziņu devējs (saimnieks vai tā vietnieks) pats izšķir, vai attiecīgs govslops pieskaitāms „brūniem“ (resp. tumši - sarkaniem) vai „sarkaniem“ (resp. gaiši-sarkaniem).

f punktā — par „melniem“ uzskatāmi visi ciltsgrāmatās neuzņemtie melnas spalvas krāsas govslopi, bez kādiem raibumiem.

g punktā jāatzīmē visi pārējie, ciltsgrāmatās neuzņemtie govslopi, kuņi pēc spalvas krāsas neatbilst nevienam no augstāk (a.—f. punktos) minētiem lopu tipiēm (kā: palsas, pelēkas, baltas, ziņraibas u. t. t. spalvas krāsas).

Beidzot skaitītājam jāskaita a.—g. punktus ierakstītie govslopi kopā un dabūtā kopsūma jāieraksta h. punktā — „kopā (a.—g.)“; šai kopsūmai jāilīdzinās 99. jautājumā atzīmētam govslomu kopskaitam.

Piezīme. Sadalot 100. jautājumā (a.—h. punktus) govslopus pēc to spalvas krāsas, nav paredzēts noskaidrot, pie kādas noteiktas sugas (šķirnes) pieder saskaitītie govslopi, bet vienīgi paredzēts iegūt pārskatu par to, kāds atsevišķos valsts apgabalos dabiskais pamats (raugoties pēc govslomu spalvas krāsas) turpmākai vienas vai otras govslomu sugas (šķirnes) izkopšanai.

C. 101.—104. jaut. jāuzdod saimniecībā 26. jūnijā atrodošos aitu skaits, dalot tās vecuma grupās; pa vasaru saimniecībā ganībā nodotās aitas pieskaitāmas saimniecības aitu kopskaitam; 105. jautājumā jāatzīmē, cik no 104. jaut. parādītā aitu kopskaita ir sugas (tīršķirnes) vai uzlabotas — krustojuma aitas.

D. 108.—114. jaut. jāatzīmē pēc vecuma grupām 26. jūnijā saimniecībā atrodošos cūku skaits, dalot atsevišķi: sivēnus, vaislas cūkas, kuļus un citas cūkas, pie kam vaislas cūkām (110. jautājumā) un vaislas kuļiem (111. jaut.) pieskaitāmas visas, kā vietējās, tā arī tīršķirnes un to krustojuma 6 mēnešus vecas un vecākas cūkas (resp. kuļi), kuņās saimniecība tura jaunu cūku ieaudzēšanai; visas pārējās 6 mēn. vecas un vecākas cūkas ierakstāmas 112. jautājumā; 114. jautājumā jāuzdod, cik no 113. jaut. parādītā cūku kopskaita ir sugas (tīršķirnes) vai uzlabotas — krustojuma cūkas.

Mājputnus skaitot (115.—121. jaut.), vistas un gaiļi atzīmējami pēc vecuma grupām, bet visi citi mājputni (zosis, piles, titari) uzdodami kopā, cāļus atsevišķi nešķirojot.

43. Kurināmā materiāla izlietošana.

Lai noskaidrotu lauksaimniecībā kurināmā materiāla patēriņa gada normu, skaitītājam jānoskaidro un saimniecības listes 126. jautājumā jāatzīmē, cik katra saimniecība gada laikā (t. i. no 1934. g. 26. jūnija līdz 1935. gada 25. jūnijam) izlietojusi kurināmā materiāla saimniecības vajadzībām, atzīmējot (a.—d. punktus) atsevišķi patērētās malkas, žagaru, celmu un kūdras daudzumu steros (resp. kraujmetros) vai kubikās (sāzenos), pie kam visām viena pagasta saimniecībām kurināmais materiāls uzdodams vienādos kubikmēros (t. i. nevar vienai saimniecībai kurināmo materiālu atzīmēt steros, bet citai atkal kubikās [sāzenos]).

Skaitīšanas iecirkņa pārzinim jau pirms skaitīšanas jānosaka visiem skaitītājiem, kādos kubikmēros — steros vai asīs (sāzenos) — attiecīga pagasta saimniecībām kurināmais materiāls jāatzīmē; steru (resp. kraujmetru) un kubikasu (sāzenu) salīdz. tabulu skat. instrukcijas F. pielikumā.

Atbildot uz 127. jautājumu, skaitītājam jānoskaidro, vai saimniecība iepriekšējā gadā ir pārdevusi no sava meža koku materiālus, un brīvajā vietā jāieraksta vajadzīgā atbilde („jā“ vai „nē“).

Ilgumu noslēgšanu un nepareizu vai nelikumīgu maksājumu izdarīšanu, tā pasargājot valsts kasi no nelikumīgiem un nevajadzīgiem izdevumiem. Mēdz gan aizrādīt, ka nelikumīgos maksājumus varot arī vēlāk piedzīt no vainīgām amatpersonām. Par nozēlošanu, tomēr jāatzīmē, ka praksē šāda piedzišana bijusi pa lielākai daļai nesekmīga un valsts kasei devusi samērā maz. Iepriekšējās revīzijas kārtībā panāktie ietaupījumi turpretim valsts kasei ir reāls ieguvums, un Valsts kontrole, kā to vēlāk redzēsīm, ir devusi valsts kasei lielas summas šādu ietaupījumu. Valsts kontrole ir centusies pakāpeniski sašaurināt iepriekšējo revīziju par sīkām summām, un ar 1934. g. 1. novembri no iepriekšējās revīzijas jau atbrīvoti visi darījumi līdz Ls 5.000.—.

Iepriekšējās revīzijas kārtībā Valsts kontrole dod savas atsauksmes par valsts saimnieciska rakstura jautājumiem, par likumu un noteikumu projektiem, kredītu pārskaitījumiem un naudas pieprasījumiem no Ministru kabineta fonda neparedzamām vajadzībām. Bez tam Valsts kontrole iepriekšējās revīzijas kārtībā pārbauda norēķinus un dokumentus par jau notikušiem darījumiem (izpildītiem darbiem, piegādātiem materiāliem u. t. t.) pirms pēdējās summas izmaksas. Šis darbs ir plašs un dos jūtamus rezultātus.

Faktiskā revīziju Valsts kontrole izdara uz savu ierosinājumu vai aizrādījumu no ārienes, ko Valsts kontrole ievēro pēc sava ieskata.

Faktiskās revīzijas slēdzienus taisa, noskaidrojot jautājumus uz vietām, pārliecinoties par valsts mantas stāvokli un tā saskaņā ar grāmatām un dokumentiem, kā arī par tās drošu glabāšanu, papildinot dokumentāros materiālus ar personīgiem novērojumiem un vajadzības gadījumos, nopratinot vajadzīgās personas.

Faktiskās revīzijas ceļā Valsts kontrole tuvāk pieiet resorim, ieskatās un iedzīvinās to tiesā darbā, novēro šīs darbības trūkumus un nāk ar saviem ierosinājumiem to

novēršanai. Faktiskā revīzija atklāj tādas nekārtības un nelikumības, kas dokumentārā revīzijā nemaz nav redzamas, tāpēc šim revīzijas veidam Valsts kontrole ir piegriezusi nopietnu vērību. Bet faktiskās revīzijas veids ir arī visdārgākais, jo te vajadzīgi izbraukumi un komandējumi, kas prasa līdzekļus. Tāpēc faktiskās revīzijas aktivitāte stāv ciešā sakarībā no budžeta atvēlētiem līdzekļiem.

Uz faktiskās revīzijas novērojumiem Valsts kontrole dibina savus slēdzienus arī iepriekšējā revīzijā. Arī pēcrevizija nevar iztikt bez faktiskās revīzijas, jo tādā ceļā jāpārbauda viena otra dokumenta pareizība.

Faktiskās revīzijas darbiniekiem vajaga būt spējīgiem un labi sagatavotiem, viņiem vajadzīgs sevišķi labi pārzināt revidējamo iestādi. Tāpēc Valsts kontroles pastāvēšanas pirmajos gados faktiskās revīzijas darbā varēja norīkot tikai nelielu daļu Valsts kontroles darbinieku. Tagad darbinieku sastāvs ir stipri uzlabojies un iestrādājies, tāpēc faktiskās revīzijas izdarīšanā rodas mazāk grūtību, lai gan nelielā revīzijas darbinieku skaita dēļ atsevišķās valsts iestādēs Valsts kontrolei ir iespējams izdarīt faktisko revīziju tikai pēc lielākiem starpbrīžiem.

Trešais revīzijas veids ir pēcrevizija. Normālos apstākļos šis revīzijas veids uzskatāms par pareizāko, jo vispilnīgāk var pārbaudīt zināmu darbību pēc šīs darbības galīgas nobeigšanas. Daudzās Vakarēiropas valstīs, piem., Anglijā, Francijā, Vācijā un Skandināvijas valstīs šim revīzijas veidam piegriezta vislielākā vērība. Nopietns iebildums pret šo revīzijas veidu ir tās izdarīšana ar zināmu novēlošanu, kādēļ nav retums, ka pēcrevizijā konstatētos zaudējumus nav iespējams vairs piedzīt.

Arī mēs pēcrevizijai esam piešķirūši izcilu vietu. Ievēdot principu, ka katrs izdevums vai ieņēmums jāattaisno ar likumīgu dokumentu un jāieraksta grāmatās, kārtējot dokumentus un pieprasot iztrūk-

stošos, Valsts kontroles pēcrevizija audzina mūsu valsts darbiniekos apziņu, ka par katru viņam uzticēto valsts summu un citām vērtībām ir jānorēķinās, un tāpēc jāievēd iestādēs noteikta un skaidra norēķināšanās kārtība. Pārbaudot pēc būtības tos ienākumus un izdevumus, kas iepriekšējā un faktiskā revīzijā nav pārbaudīti, pēcrevizija ir vajājusi nepareizības un nelikumības.

Techniski revīzijas darbība norisinās sekoši: Pēc izdarītās revīzijas revidētai iestādei nosūta revīzijas piezīmju sarakstu ar novērotiem zaudējumiem, kas cēlušies rīkotāja vai izpildītāja nepareizas, nelikumīgas vai nelietderīgas rīcības dēļ. Mēneša laikā revidējamai iestādei vai amatpersonai jāiesniedz savi paskaidrojumi vai, ja viņa zaudējumus atzīst, nodarīto zaudējumu summa jāatmaksā valsts kasē, piesūtot iemaksas kvīti.

Sapēmusi revidējamās iestādes paskaidrojumus, Valsts kontrole izbeidz tālāku sarakstīšanos par zaudējumiem, kuņus tā atzīst par attaisnotiem ar piesūtītiem paskaidrojumiem vai papildu dokumentiem, bet neattaisnošanas gadījumos nodod lietu kolēģijas izlemšanai. Ja revīzijā konstatētas jaunprātības pazīmes rīkotāja vai izpildītāja rīcībā, tad, saskaņā ar revīzijas reglamenta 9. p., Valsts kontrole ziņo par to tiesu iestādēm un resora vadītājam, bet par kara resora amatpersonām — kara ministram.

Kolēģija iepazīstas ar revīzijas materiāliem, izklausā resora pārstāvja paskaidrojumus, ja tāds uz sēdi ir ieradies, un taisa savu lēmumu, vai nu uzrēķinot iestādei sekcijas ziņojumā priekšā likto summu, vai to samazinot, vai arī uzrēķinu pavisam noraidot, atzīstot iestādes sniegtos paskaidrojumus par pietiekošiem un pārliecināšiem. Kolēģijas lēmumam par kādas summas uzrēķināšanu ir jau juridiskas sekas: ja šis lēmums nav pārsūdzēts likumā noteiktā laikā, tas stājas spēkā un uzrēķinātās summas iestādei jāatmaksā valsts kasē, piedzenot tās valsts neapstrīdamu

summu piedzišanas kārtībā. Uzrēķinu uzlikšanā kolēģija lietai pieiet ar lielu uzmanību, un diezgan prāvs skaits sekciju priekšā likto uzrēķinu tiek noraidīts.

Mēneša laikā par kolēģijas lēmumiem var iesniegt sūdzību Valsts kontroles padomes sevišķai sēdei. Praksē noskaidrojies, ka sūdzības iesniedz par apmēram 50% no visiem kolēģijas lēmumiem. Sevišķās sēdēs nepiedalās tie padomes locekļi, kas pēmuši daļu lietas izlemšanā kolēģijas sēdē. Tā tad sevišķā sēde, kuņās priekšsēdētājs ir Tiesu palātas loceklis, netiek iespaidota no jau notikušā kolēģijas lēmuma un var spriest pilnīgi objektīvi un patstāvīgi. Turklāt par Valsts kontroles padomes sevišķās sēdes lēmumiem var iesniegt pārsūdzības Senāta administratīvām departamentam.

Visas tās uzrēķinu summas, ko Valsts kontroles padomes sevišķā sēde vai Senāts apstiprinājis, jāiemaksā valsts kasē. Tomēr Valsts kontroles padomei un kolēģijām ar Valsts kontroles likuma 19. un 33. p. ir dota tiesība dažus uzrēķinus dzēst vai uzrēķinātās summas atstāt bez piedzišanas.

Uzrēķinu dzēšanā un uzrēķināto summu atstāšanā bez piedzišanas kolēģijas kompetenci likums ir ierobežojis un devis tai tiesību dzēst vai atstāt bez piedzišanas samērā nelielas summas. Padomes kompetence minētos jautājumos ar likumu nav ierobežota. Līdz šim Valsts kontroles padome ir dzēsusi tādas uzrēķinus, kas uzlikti iestādēm vai personām par viņu nepareizu rīcību, bet ja ar to nav nodarīti valstij tieši zaudējumi. Tāpat Valsts kontroles padome ir atstājusi bez piedzišanas uzrēķinu summas, kas uzliktas uz pastāvošo likumu pamata, bet vēlāk izdotie likumi tādu izmaksas kārtību ir sankcionējuši. Ir atstātas bez piedzišanas arī tādas uzrēķina summas, kas pamatotas uz likumu dažādu iztulkošanu, bet nav konstatēta jaunprātība, rupja nolaidība vai arī iedzīvošanās uz valsts rēķina, un kad konstatēts, ka nākošās izmaksas agrākās kļūdas novērsta.

(Turpmāk beigas.)



## 44. Strādnieku dzīvokļi.

Saimniecības listes X nodaļuma 128. jautājumā jānoskaidro, vai saimniecībā algoti strādnieki dzīvo atsevišķās telpās un ja dzīvo, tad no cik istabām šīs telpas sastāv. Ja strādnieku dzīvokļiem saimniecībā izbūvēta atsevišķa dzīvojamā ēka, tad 129. jautājuma a. punktā tas jāatzīmē, uzdotot b. punktā istabu skaitu.

## 45. Dienas un mēneša strādnieku nodarbināšana saimniecībā.

Lai noskaidrotu, cik liela nozīme lauksaimniecībā uz īsu laiku nodarbinātiem (sezonas) mēneša un dienas strādniekiem un lai kaut aptuveni aplēstu šo strādnieku nostrādāto darba dienu skaitu, tad visos gadījumos, ja saimniecībā iepriekšējā gadā ir bijuši nodarbināti mēneša vai dienas strādnieki, strādnieces — 130. jautājumā jāieraksta atbilde „jā” (pretējā gadījumā „nē”) un 131. jautājuma a.—b. punktos jāatzīmē, cik dienas gada laikā (t. i. no 1934. g. 26. jūnija līdz 1935. g. 25. jūnijam) šādi strādnieki, strādnieces saimniecībā strādājuši (resp. saimniecības darbos nostrādāto dienu skaits).

## 46. Saimniecības iedzīvotāji (132.—146. jaut.).

Jāuzdod visi skaitīšanas laikā saimniecībā dzīvojošie iedzīvotāji, dalot saimniecībā nodarbinātos un nenodarbinātos vīriešus un sievietes pēc vecuma grupām atsevišķi.

A. Saimnieka ģimene. 132.—135. jautājumā jāuzdod saimnieka ģimenes locekļi, pie kam saimnieka ģimenei pieskaitāmi: pats saimnieks, viņa sieva, bērni, vecāki, brāļi un māsas; tāpat arī pārējie radnieki, ja tie nesapņem noteiktu algu.

Saimniecībā strādājošie ģimenes locekļi (ieskaitot pašu saimnieku) dalāmi divās daļās: a) vispirms 132. jautājumā jāatzīmē visi saimniecībā pastāvīgi nodarbinātie ģimenes locekļi pēc to vecuma grupām, pie kam par pastāvīgi nodarbinātiem jāuzskata tādi ģimenes locekļi, kurus lauksaimniecības darbos nodarbina 1/2 gadu un ilgāk; b) un 133. jautājumā jāatzīmē saimniecībā uz laiku nodarbinātie ģimenes locekļi, tas ir tādi, kuri lauksaimniecības darbos gada laikā nodarbināti mazāk par 1/2 gadu.

Piezīme. Zem lauksaimniecības darbiem jāsaprot visi darbi, kuri saistīti ar lauku, augu, dārzāju, augļu koku u. t. t. kultivēšanu, kā arī mājlopu (mājputnu) audzēšanu, vai ar lauku augu un dzīvnieku produktu ražošanu un pārstrādāšanu savā saimniecībā.

134. jautājumā jāatzīmē visi pārējie saimnieka ģimenes locekļi, kuri saimniecībā dzīvo skaitīšanas laikā, bet lauksaimniecības darbos nestrādā.

B. Algots personāls. Par algotu personālu (skat. 136.—143. jaut.) jāuzskata visas saimniecībā pie lauksaimniecības darbiem nodarbinātās personas, kuŗas par savu darbu saņem noteiktu algu naudā, graudā vai citā veidā. Personas, kuŗas saimniecības lietotājs algo ne lauksaimniecības darbiem, bet kādas citas nodarbes vajadzībām, kuŗu tas piekopj blakus lauksaimniecībai, pieskaitāmas saimniecības pārējiem iedzīvotājiem 144. jautājumā.

136.—140. jautājumā jāuzdod visi lauksaimniecības darbiem algotie strādnieki, kuŗus paredzēts nodarbināt saimniecības darbos gada laikā 1/2 gadu un ilgāk. Jāatzīmē atsevišķi: pārvaldnieks un cits tehnisks personāls (136. jaut.), gada kalpi — deputātnieki (137. jaut.), pārējie gada strādnieki — puīši un meitas (138. jaut.), vasaras strādnieki — puīši un meitas (139. jaut.) un gani (140. jaut.).

Par gada kalpiem — deputātniekiem (137. jaut.) — uzskatāmi tādi gada strādnieki (ģimenes cilvēki), kuŗi lielāko algas daļu saņem graudā (naturālīgās) un kuŗiem ir sava patstāvīga mājturība; visi citi gada strādnieki (puīši un meitas), kuŗi lielāko algas daļu saņem naudā un skaitās uzturā pie darba devēja — saimnieka, atzīmējami 138. jautājumā kā „pārējie gada strādnieki”.

Piezīme. Kalpu un vaļinieku (īrnieku) sievas vai citi to ģimenes locekļi, kuŗi skaitīšanas laikā dzīvo saimniecībā, bet saimniecības darbos nestrādā, pieskaitāmi 144. jaut. — „pārējiem saimniecības iedzīvotājiem”; turpretim, ja šie iedzīvotāji skaitīšanas laikā darbojas saimniecībā, nostrādādami līgumā paredzēto dienu skaitu, tad tie pieskaitāmi algotiem dienas strādniekiem — 142. jautājumā.

C. Algoti strādnieki pie sezonas darbiem (141.—142. jaut.). Šeit jāatzīmē saimniecībā pie lauksaimniecības sezonas darbiem uz īsāku laiku nodarbinātie algotie mēneša (141. jaut.) un dienas (142. jaut.) strādnieki, ja tos paredzēts nodarbināt saimniecībā uz laiku, īsāku par 1/2 gadu; šeit pieskaitāmi arī akorda darba strādnieki, ja tādi skaitīšanas laikā saimniecībā nodarbināti.

Piezīme. Vasaras strādnieki (puīši, meitas), kuŗiem pēc līguma algas likmes aplēstas pa mēnešiem, nav pieskaitāmi mēneša strādniekiem (141. jaut.), ja tos paredz s-bā nodarbināt visu vasaru, bet tie ierakstāmi 139. jautājumā.

D. Pārējiem saimniecības iedzīvotājiem (144. jaut.) jāpieskaita algotu strādnieku ģimenes locekļi, īrnieki—vaļinieki un citi, kuŗi skaitīšanas laikā dzīvo saimniecībā, bet lauksaimniecības darbos dalību neņem.

146. jautājumā (skat. a.—d. punktus) jāsadala sīkāk 143. jautājumā uzdotais lauksaimniecības kopskaits, atzīmējot:

- a) punktā, cik no algotu personu kopskaita ir vietējā pagasta iedzīvotāju un iecelotāju no citiem pagastiem (neskaitot iecelotājus no Latgales);
- b) punktā jāatzīmē visi no pilsētām iecelotājie strādnieki;
- c) punktā jāuzdod iecelotāji no Latgales un
- d) punktā — algoti strādnieki—ārzemnieki, neraugoties uz to, kad tie Latvijā iecelotāji.

Piezīme. Par iecelotājiem no pilsētām un Latgales uzskatāmi tikai tādi strādnieki, kuŗi no attiecīgas vietas (pilsētas vai Latgales) izceļojuši ne agrāk kā 1934. vai 1935. gadā; visi tie strādnieki, kuŗi no Latgales vai pilsētām izceļojuši jau pirms 1934. gada un atpakaļ uz Latgali (resp. pilsētu) pēc tam nav atgriezušies, jāuzskata par vietējā pagasta iedzīvotājiem vai arī kā iecelotāji no cita pagasta.

47. „Saimniecības listē” (F. L. 2) ierakstīto ziņu pareizību listes beigās ar saviem parakstiem apstiprina saimniecības lietotājs vai tā vietnieks un skaitītājs.

## „Ziņu kopsavilkums” F. L. 3.

48. Pēc izpildīto skaitīšanas materiālu pārbaudes un pieņemšanas no skaitītājiem, iecirkņa pārzinis laikā no 10. jūlija līdz 16. jūlijam sastāda ziņu kopsavilkumu — F. L. 3. Ziņu kopsavilkumā ievedamas visas saskaitītās saimniecības, numurējot tās ar vienu tekošu numerāciju.

Ziņu kopsavilkuma priekšpusē iecirkņa pārzinim jāatzīmē, cik skaitīšanas apakš-iecirkņos iecirknis sadalīts un cik saimniecības pavisam kopā skaitīšanas iecirkni saskaitītas (t. i. cik saimniecības listes F. L. 2. izpildītas).

Ziņu kopsavilkumā, ailēs 2. līdz 33. jāieraksta ziņas no „Saimniecības listes” (F. L. 2) attiecīgiem jautājumiem. Pēc ziņu kopsavilkuma sastādīšanas iecirkņa pārzinim jā-saskaita ierakstītās ziņas kopā par visu skaitīšanas iecirkni (pagastu vai pilsētu).

Sīkāki paskaidrojumi „Ziņu kopsavilkuma” (F. L. 3) sastādīšanai atrodami „F. L. 3.” — priekšlapā.

## Skaitīšanas materiālu sakārtošana, pārbaude un nodošana.

49. Pēc skaitīšanas darbu pabeigšanas savā apakšiecirknī skaitītājam rūpīgi jāpārbauda un jāsakārto viss skaitīšanas materiāls; materiālus sakārtojot un izpildītās lapas pārbaudot, jāievēro sekošais:

- a) vēlreiz jāpārliedz, vai visas „Saimniecību sarakstā” (F. 1.) atzīmētās saimniecības saskaitītas un vai uz visiem „Saimniecības listē” (F. L. 2.) uzstādītiem jautājumiem sniegta pilnīga, ar šīs instrukcijas noteikumiem saskaņota atbilde;
- b) „Saimniecības listes” II. jautājuma f. punktā ierakstītai platībai jānosaka ar 10. jautājumā uzdoto saimniecības zemes kopplatību un ar 22. jautājumā ierakstīto platību

c) 12.—22. jautājumā atzīmētajām platībām jābūt kopsummā pareizi saskaitītām;

d) tāpat „Saimniecības listes” 23.—52. jautājumā platībām jābūt skaidri salasāmi ierakstītām un pareizi kopā saskaitītām 53. jautājumā, pie kam 53. jautājumā atzīmētai agramzemes, augļu un sakņu dārzu zemes kopplatībai jānosaka ar jau agrāk „Saimniecības listes” III nodaļuma 12. jautājumā uzdoto platību;

e) „Saimniecības listes” V nodaļumā (54.—61. jautājumā) atzīmētām galda sakņu un dārzāju platībām, jābūt pareizi saskaitītām kopā 61. jautājumā un šeit ierakstītai galda sakņu un dārzāju kopplatībai jālidzina „Saimniecības listes” IV nodaļuma 44. jautājumā atzīmētai iedzīvotāju uztura sakņu un dārzāju kopplatībai;

f) VI nodaļuma 63. jautājuma a.—e. punktos ierakstītām platībām kopsummā jānodod platība, kuŗai jānosaka ar IV nodaļuma 35. jautājumā atzīmēto sēklas ābolīņu un citu sēklām audzēto tīruma zālāju kopplatību;

g) tāpat arī „Saimniecības listes” VIII nodaļumā — zirgu kopskaitam (91. jautājumā), govslu kopskaitam (99. jautājumā), aitu kopskaitam (104. jautājumā), cūku kopskaitam (113. jautājumā) u. t. t. jābūt pareizi sasummētam; bez tam jāievēro, ka 100. jautājumā (a.—g. punktos) minēto govslu kopskaitam h. punktā kopā jānodod skaits, līdzīgs 99. jautājumā atzīmētam govslu kopskaitam;

h) beidzot „Saimniecības listes” XII nodaļumā „saimniecības iedzīvotāju skaitam” to apakšnodaļumos (135. jaut., 143. jaut.) un kopskaitam 145. jautājumā jābūt tāpat kopsummā pareizi saskaitītam un 146. jautājumā, saskaitot kopā a.—d. punktos atzīmētos strādniekus, kopsummā jānodod skaits, līdzīgs 143. jautājumā atzīmētam algotu personu kopskaitam.

Izpildītās „Saimniecības listes” (F. L. 2.) skaitītājam, pirms nodošanas iecirkņa pārzinim, jāsakārto tā, lai tās sekotu viena otrai tādā kārtībā, kādā tās atzīmētas pagastos apakšiecirkņa „Saimniecību sarakstā” (F. 1.), bet pilsētās „Gruntsgabalu sarakstā”. Pēc izpildīto materiālu galīgas sakārtošanas un pārbaudes, skaitītājs tos, kopā ar apakšiecirkņa „Saimniecību sarakstu” F. 1. (pilsētās „Gruntsgabalu sarakstu”) māpi, apliecību un neizlietotām veidlapām, nodod skaitīšanas iecirkņa pārzinim.

50. Skaitīšanas iecirkņa pārzinim pirms skaitīšanas materiālu galīgas pieņemšanas no skaitītāja, tie vēlreiz rūpīgi jāpārbauda (ievērojot visu šīs instrukcijas 49. pantu a.—h. punktā un agrāk minēto), caurskatot katru izpildītu „Saimniecības listi” (F. L. 2.) skaitītāja klātbūtnē.

Ja izpildītās listēs atrastu nepareizības vai izlaidumus, tūlīt jāpieprasa no skaitītāja tuvāki paskaidrojumi un kļūdas jāizlabo. Ja kļūdas nevarētu izlabot bez papildziņu ievākšanas, tad materiāls jānodod atpakaļ skaitītājam, kuŗam noteiktā termiņā jāievāc vajadzīgās papildziņas uz vietas saimniecībās.

Iecirkņa pārzinim, izpildītos materiālus pārbaudot, jāraugās, lai atbildes skaitīšanas veidlapās būtu pilnīgas un pret attiecīgiem jautājumiem pareizi un skaidri salasāmi (ar tinti vai tintes zimuli) ierakstītas; neviens jautājums nedrīkst palikt bez noteiktas atbildes; ja uz kādu jautājumu nav ko atbildēt, tad tomēr nedrīkst atstāt tukšu vietu, bet jāieraksta: „nē” jeb „nav” vai arī jāievēl skaidri saredzama horizontāla svītra: „—”.

Sevišķi stingri skaitīšanas iecirkņa pārzinim jāraugās uz to, lai skaitītājs visas apakšiecirkņa robežās ietilpstošās saimniecības būtu saskaitījis; tāpat jānosaka arī uz to, lai kāda saimniecība nebūtu divas reizes skaitīta. Materiālus pārbaudot, katrā ziņā jāievēro arī tas, vai attiecīgā skaitīšanas iecirknī visur lietoti vienādi zemes platību mēri, kā to nosaka instrukcija (skat. 35. panta a. punktu).

51. Pēc izpildīto skaitīšanas materiālu rūpīgas pārbaudes, skaitīšanas iecirkņa pārzinis sastāda „Ziņu kopsavilkumu” (F. L. 3.) (skat. instr. 48. pantu) un visus materiālus sakārto tā, lai katrā skaitītāja izpildītās veidlapas paliktu vienkopus savā mapē.

Sakārtotie skaitīšanas materiāli līdz ar īpašu materiālu nodošanas sarakstu, kuŗā uzskaitīti visi nodošanai paredzētie materiāli, iecirkņa pārzinim jānodod skaitīšanas apgabala instruktoram viņa norādītā vietā un laikā.

Vajadzības gadījumā skaitīšanas apgabala instruktoram jāuzdod iecirkņa pārzinim noteiktā laikā ievākt papildziņas un novērst nepilnības un kļūdas.

## III. TIRDZNICĪBAS SKAITĪŠANA.

Par iekšzemes tirdznieciskiem uzņēmumiem (vārda plašāka nozīmē) līdz šim mums nebija skaitļu, kas raksturotu to stāvokli. Kaut gan skaitīšanas vajadzība atzīta jau vairākkārtīgi, tikai tagad radusies iespēja to realizēt. Skaitīšanai jānodod pilnīgs pārskats par mūsu tirdznieciskiem uzņēmumiem, to sadalīšanos pēc lieluma, nozārem, nodarbinātām personām, pēc uzņēmumu īpašnieku tautības un pavalstniecības, tāpat par mašīnām un satiksmes līdzekļiem, apgrozījumiem un tirdzniecības veidiem, tsi sakot visā pilnībā jānoskaidro mūsu tirdzniecisko uzņēmumu struktūra. Šie skaitļi ir nepieciešami kā kārtējam darbam, tā arī tirdzniecības kārtošanai un organizēšanai.

52. Par tirdzniecības, satiksmes-transporta skaitīšanas vienību uzskatāms tirdzniecībai, tirdzniecības palīgozārem, satiksmei, viesu uzņemšanai, sportam, apdrošināšanai, kredītam, mākslai, izglītībai, veselības kopšanai un tīrībai noorganizēts uzņēmums, padots vienai vadībai un ietilpstošs vienā no sekošām, pielikumā „G” uzskaitītām nodarbēm.

53. Skaitīšana aptver visu Latvijas teritoriju, un skaitāmi visi tirdzniecības, tirdzniecības palīga, satiksmes, transporta, viesu uzņemšanas, sporta, mākslas, izglītības, veselības kopšanas, tīrības, apdrošināšanas un kredītu uzņēmumi, kas darbojas 1935. gada 26. jūnijā, neskatoties uz to, kam tie pieder — vienai fiziskai personai, juridiskai personai, pašvaldībai vai valstij, kā arī, vai uzņēmums ir izpircis tirdzniecības-rūpniecības zīmī jeb nav; vai tam ir atsevišķas telpas jeb nav; vai tam ir algoti darbinieki jeb nav.

Uzņēmums nav skaitāms, ja visa darbība, kas to raksturo, ir mierā, piemēram: uzņēmums pārtraucis darbību nelabvēlīgas konjunktūras dēļ, uzņēmums galīgi izpostīts no ugunsgrēka, plūdiem u. t. t.

Uzņēmums skaitāms, ja 26. jūnijā tas darbību pārtraucis gadījuma dēļ, piemēram: ceļojošā cirka pārvietošanās; kino, kas darbojas tikai dažas dienas nedēļā; tirgus tirdzniecība atsevišķās dienās u. t. t. Tāpat skaitāmi uzņēmumi, kur ieceltas administrācijas, vai atrodas likvidācijas stāvoklī, piemēram: bankas operāciju likvidēšana, tirdzniecības uzņēmuma preču izpārdošana u. t. t.

Piezīme. Publiski tiesiska rakstura iestādes nav skaitāmas.

54. Par katru uzņēmumu jāsadāda atsevišķa aptauja.

Aptauja izpildāma uzņēmuma atrašanās vietā; ja tādas nav, tad uzņēmēja dzīves vietā.

55. Par atsevišķu uzņēmumu ir uzskatāma katrā patstāvīgā tirdzniecības, tirdzniecības palīga, satiksmes un transporta, viesu uzņemšanas, sporta, mākslas, izglītības, veselības kopšanas, tīrības, apdrošināšanas un kredīta nodarbe ar savu grāmatvedību un norēķināšanos, piemēram: tirdzniecības nams ar vairāk atsevišķi vadītām filiālēm galvas pilsētā un provincē, — kas katrā skaitāma kā patstāvīgs uzņēmums.

Ja turpretim tirdzniecības nama filiālēs ir vairāk nozares, kā: manufaktūras, apavu, modes lietu, pārtikas vielu, gatavu apģērbu u. t. t., kaut arī telpu ziņā šķirtas, bet zem vienas kopējas vadības un grāmatvedības (norēķināšanās), tad tas uzskatāms par vienu uzņēmumu, un izpildāma viena aptauja.

56. Skaitīšanu izdara šai gadā, laikā no 26. jūnija līdz 9. jūlijam, kad visus uzņēmumus pēc īpaša saraksta apstaigās Valsts statistiskās pārvaldes skaitītāji, ievācot ziņas par tirdzniecības u. t. t. uzņēmumiem pēc aptaujām T. A. un T. B. Visas ziņas sniedzamas pēc tirdznieciskām grāmatām, bet ja grāmatas neved, tad pēc novērtējuma.



57. Par ziņu pilnību un pareizību nes likumā paredzēto atbildību uzņēmuma atbildīgais vadītājs, kas sniedzis ziņas.

58. Pēc T. A. sniedz ziņas visi tie uzņēmumi, kas nodarbina 5 un vairāk personas. Pēc T. B. sniedz ziņas uzņēmumi, kas pieder fiziskām personām un nodarbina 1—4 personas.

Daļai uzņēmumu, sevišķi satiksmes, aptauja, T. A. izsūtīs jau pirms skaitīšanas dienas, lai dotu iespēju sagatavot visus vajadzīgos materiālus. Tais gadījumos aptauja jāizpilda pašiem uzņēmumiem, bet skaitītājam tā ir jāpārbauda, jāizlabo un jāievāc. Ja turpretim aptauja T. A. nebūtu iepriekš izsūtīta, tad tā jāizpilda skaitīšanas dienā tādā pašā kārtā kā uzņēmumu aptauja T. B.

59. Uzņēmuma aptauja T. B.

Pie 1. jautājuma. Jāuzrāda skaitāmā uzņēmuma pilnīgs nosaukums, kādu to lieto tirdznieciskos darījumos. Uzņēmumiem, kas ievesti tirdzniecības reģistrā, uzrādāms pēdējā minētais firmas apzīmējums un numurs, ar kādu tā atzīmēta reģistrā. Kooperatīvām sabiedrībām — nosaukums, ar kādu tās reģistrētas apgabaltiesā. Komandītu un atklātām sabiedrībām atzīmējams nosaukums, kāds minēts noslēgtā dibināšanas līgumā. Vienpersonas uzņēmumiem, kuriem nav noteiktas firmas, jāuzrāda īpašnieka vārds un uzvārds vai uzņēmuma apzīmējums, ko lieto uz veikala izkārtēs.

Pie 2. jautājuma. Uzņēmuma raksturojumā jānodots noteikts uzņēmuma darbības apzīmējums, resp. nodarbe, kas dotu iespēju to pievienot vienai vai otrai tirdzniecības uzņēmumu nozarei. Piemēram:

- 1) kungu un dāmu gatavu apģērbu tirgotava,
- 2) pārtikas preču veikals,
- 3) ēdienu veikals,
- 4) ugunsapdrošināšanas operācijas,
- 5) apdrošināšanas aģentūra dzīvības nozarē,
- 6) lauksaimniecības mašīnu aģentūra,
- 7) spediģija un nomuitošana,
- 8) kuģu mākleļu un nofraktēšanas birojs,
- 9) preču transports ar automobiļiem,
- 10) laikrakstu pārdošana (kiosks) u. t. t.

Apdrošināšanas aģentūrām jāuzrāda, tieši kādās nozarēs tās strādā (piem.: uguns, transporta, dzīvības u. t. t. nozarēs). Tāpat satiksmes uzņēmumiem jāatzīmē sīks un noteikts darbības raksturojums (piem.: personu pārvadāšana ar autobusiem, mantu un cilvēku transports ar tvaikonis, preču pārvadāšana ar zirgiem u. t. t.). Nevar rakstīt vienkārši „transporta darbi“, „tirdzniecības operācijas“ vai „tirdzniecība ar dažādām precēm“, jāuzrāda tieši, ar kādām. Ja uzņēmumam izpirkta tirdzniecības zīme tirgošanai ar dažādām preču šķirnēm, bet faktiski tirgojas tikai ar vienu preču šķirni, tad tā arī jāuzrāda.

Pie 3. jautājuma. Jāuzrāda uzņēmuma atrašanās vieta (neatkarīgi no tā, vai uzņēmuma kantoris vai valdes sēdeklis, piem.: akc. sab., atrodas turpat vai citur), atzīmējot: pilsētās — ielas nosaukumu, nama un dzīvokļa № (ja tāds ir); laukos — apriņķi, pagastu, mājas nosaukumu vai bieži apdzīvoto vietu.

Ja uzņēmumam nav atsevišķas tirdzniecības vai citas nodarbes telpas, tad jāuzrāda īpašnieka dzīves vieta un darbības vieta, piemēram: cepu pārdošana Madonas apriņķa tirgos ar dzīves vietu Rīgā, Zvaigzņu ielā №....., vai tirdzniecība ar puķēm Rīgā, Brīvības un Raiņa bulvāra stūrī, ar dzīves vietu Architektu ielā №.....

Pie 4. jautājuma. Atzīmējama uzņēmuma pilnīga pasta adrese, kā arī tālruna № un centrāle, pie kuņas abonēts pievienots.

Pie 5. jautājuma. Jāuzrāda, vai pašreizējais uzņēmējs ir viena fiziska persona, atklāta vai komandīta sabiedrība.

Pie 6. jautājuma. Uzņēmuma īpašnieka vai nomnieka pavalstniecība un tautība uzrādāma tikai pie vienpersonu uzņēmumiem, pārējos gadījumos šai jautājumā ievēlams svītriņa. Ja līdzšinējais uzņēmuma īpašnieks ir bijis fiziska persona, bet pašreiz tas ir mantojuma masa, tad jāuzrāda bijušā īpašnieka tautība un pavalstniecība.

Pie 7. jautājuma. Arī pavalstniecības jautājums ir noskaidrojams vienīgi attiecībā uz vienpersonu uzņēmumiem.

Pie 8. jautājuma. Jāieraksta, vai uzņēmējs ir uzņēmuma īpašnieks vai nomnieks, t. i. kāda ir uzņēmēja mantiskā attiecība pret uzņēmumu: pieder pašam uzņēmējam, jeb nomā to. Veikala telpu un arī iekārtas noma tirdzniecības uzņēmumos, kā bufetes, galdu, krēslu u. t. t., ja uzņēmējs tirgojas uz sava rēķina un ir preču īpašnieks, nav uzskatāms par nomnieku, bet gan par īpašnieku.

Pie 9. jautājuma. Gadījumā, ja uzņēmējs skaitāmo uzņēmumu nomā, tad jāuzrāda uzņēmuma īpašnieks, atzīmējot — ja tas ir juridiska persona vai tirdzniecības sab. — tiesisko veidu resp. pilnīgu nosaukumu un adresi. Ja īpašnieks ir fiziska persona, tad jāieraksta šeit viņa vārds, uzvārds, pavalstniecība, tautība un adrese.

Pie 10. jautājuma. Tirdzniecības un rūpniecības zīmes izpērk pēc gada apgrozījuma, pie kam tirdzniecības zīmes ir sadalītas 5 kategorijās, rūpniecības zīmes — 6 un tirdzniecības zīmes kredītiestādēm un apdrošināšanas uzņēmumiem — 6 kategorijās. Attiecīgā jautājumā jāatzīmē, kādas kategorijas ir tirdzniecības-rūpniecības zīme. Ja uzņēmums zīmi neizpērk, tad attiecīgā vietā ir jāievēl svītriņa.

Pie 11. jautājuma. Uzņēmumi, kas darbojas cauru gadu, parasti izpērk gada zīmi; sezonas un daži citi uzņēmumi izpērk pusgada zīmi. Atsevišķos gadījumos tirdzniecības-rūpniecības zīmes izpērk arī tikai zināmā dienai (gadījuma bufetes ar tirgošanās tiesībām vienā dienā vai zināmā laikā), vai arī zīmes atsevišķam peļņas uzņēmumam, piegādājumam, darba vai pakalpojuma izpildījumam u. t. t. — Šādi gadījumi ir jāatzīmē ārpus pusgada un gada zīmēm.

Pie 12. jautājuma. Jāatzīmē uzņēmuma darbības uzsākšanas laiks (gads un mēnesis), ar ko jāsaprot gads, kad uzņēmums sācis darboties kā saimnieciska vienība tagadējā tiesiskā veidā. Ja uzņēmuma dibināšanas (resp. reģistrēšanas) un darbības uzsākšanas gadi nesakrīt (sevišķi tas var būt pie akciju, paļu u. c. tirdzniecības sabiedrībām), tad uzrādāms pēdējais. Ja kāda kredītiestāde pašreiz darbojas kā akciju banka, agrāk bijusi savstarpējā kredītbiedrība, kuņa savukārt radusies no krājaizdevu sabiedrības, — tad kā skaitāmā uzņēmuma dibināšanas gads jāuzrāda tas, kad sāka darboties akciju banka. Ja tagadējais īpašnieks pats dibinājis uzņēmumu, tad abiem gada skaitļiem jāsakrīt.

Pie 13. jautājuma. Jāuzrāda visi tirdzniecības, rūpniecības u. c. pasākumi, kas atrodas skaitāmā uzņēmuma īpašnieka rokās (īpašumā vai nomā), piemēram: tirdzniecības namam ir patstāvīga desu fabrika, filiāles provinces pilsētās u. t. t.; šādā gadījumā visi šie uzņēmumi ir atzīmējami un raksturojami.

Pie 14. jautājuma. Jāatzīmē dažādo uzņēmumu kopējā centrāle, tās nosaukums un atrašanās vieta.

Pie 15. jautājuma. Tirdzniecības, viesu uzņemšanas (restorāni, kafējnīcas u. t. t.), mākslas, izglītības, veselības kopšanas, tīrības, apdrošināšanas un kredītiestādēm uzņēmumu novietojums sakrīt ar vietu, kur norit galvenā kārtā darbība. Turpretim satiksmes uzņēmumiem novietojums būs kantora vai pārvaldes atrašanās vieta.

Uzņēmuma novietojums var būt slēgtās telpās: kantorī, veikalā ires namos, speciālbūvēs, dzīvoklī; tirgū: hallē, laukumā no tirgus būdām un galdiem, no vezumiem, iznēsājot; ielas tirdzniecībā — kioski, iznēsājot (tirdzniecība uz ielas stūra) un izvadājot; atsevišķiem lielākiem uzņēmumiem bez galvenām telpām mēdz būt arī noliktavas.

No slēgtām veikala telpām jāizdala speciālas būves. Par speciālu būvi uzskatāma atsevišķa ēka, kuņa būvēta vai pārbūvēta tieši kāda īpaša tirdznieciska uzņēmuma vajadzībām un kuņu šim nolūkam arī galvenā kārtā izmanto. Kioski nav pieskaitāmi speciālām būvēm. Par tirgus halli uzskatāma slēgta, ar jumtu segta telpa, kuņa no ārienes pilnīgi norobežota ar sienām un to izmanto vairāki patstāvīgi tirgotāji (piem.: Rīgas centrālā tirgū vairāki palieveni). Par tirgus būdu uzskatāma ar jumtu segta telpa, kuņai trūkst vienas vai vairāk sienu.

Ja uzņēmuma tirdznieciskā darbība norit ar vietas maiņu, tad jāuzrāda, kādā veidā tā notiek — izvadājot (ar transporta līdzekļiem) vai iznēsājot (piem., tā saucami pauniņki).

Par katru skaitāmo uzņēmumu ir atzīmējams novietojumu skaits; parasti tas būs tikai viens.

Pie 16. jautājuma. Transporta līdzekļos ieskaitāmi tvaikoņi, motorlaivas, burenieki un liellaivas, tvaika, iekšdedzes un elektriskās lokomotives, automobiļi (vieglie un preču), kā arī transporta zirgi un pajūgi.

Uzrādāmi tikai tie transporta līdzekļi, kas kalpo paša uzņēmuma darbības veicināšanai, bet nav uzrādāmi tādi transporta līdzekļi, kas ir uzņēmuma tirdzniecības jeb komisijas objekts, nodoti uzglabāšanai u. t. t. Piemērs: tirdzniecības uzņēmums tirgojas ar automobiļiem — transporta līdzekļos nav ieskaitāmi firmā piederošie jeb komisijā nodotie automobiļi, kas domāti pārdošanai, bet ieskaitāmi tie automobiļi, kuņus veikals izlieto mašīnu daļu un citu preču transportam, tāpat arī ieskaitāmas tās vieglās mašīnas, kuņas pastāvīgi izlieto veikala braucieniem u. t. t.

(3) ailē zemāk minētā kārtībā uzrādāmi transporta līdzekļu nosaukumi,

(4) — to apraksti:

	(3) ailē	(4) ailē
burenieks	— netto un brutto reģ. ton., būvēs. gads.	
motorburenieks	— paligmotora HP, netto un brutto reģ. ton.	
jūras tvaikonis	— HP, netto un brutto reģ. ton., kuņā gadā būvēts, uzņemamo pasažieru kopskaits, komandas lielums.	
upes un kabotažas tvaikonis	— HP, netto un brutto reģ. ton., kuņā gadā būvēts, uzņemamo pasažieru kopskaits, komandas lielums.	
velkonis	— HP, brutto reģ. ton., kuņā gadā būvēts, komandas lielums.	
motorlaivas	— HP, netto un brutto reģ. ton., uzņemamo pasažieru kopskaits, komandas lielums.	
liellaivas	— netto un brutto reģ. ton.	
tvaika lokomotives	— HP, kurināmā materiāla veids, vagonu skaits un atsevišķu vagonu vidējā celtspeja.	
iekšdedzes lokomotives	— HP, vagonu skaits un atsevišķu vagonu vidējā celtspeja.	
elektriskās lokomotives	— HP, vagonu skaits un atsevišķu vagonu vidējā celtspeja.	
preču automobiļi	— HP, firma, celtspeja, nobraukto kilometru skaits.	
vieglie automobiļi	— „ „ „ vietu skaits, celtspeja, nobraukto kilometru skaits.	
motocikli	— „ „ „ ar vai bez piekabināmā vāga, nobraukto kilometru skaits.	
transporta zirgi		
pajūgi	— vezumu vai personu pārvadāšanai.	

Pie 17. jautājuma. Jāsaskaista darba spēks 1935. gada 26. jūnijā; šais uzņēmums nodarbinātās personas nevar pārsniegt 4, jo pretējā gadījumā tās jāskaita pēc aptaujas T. A., un tādēļ darbinieki ir sadalīti tikai 4 galvenās grupās. Pie darba spēka jāskaita arī tās personas, kas atrodas ārpus uzņēmuma atrašanās vietas, piemēram: ormaņu, automobiļu u. tml. personāls. Zem nodarbinātiem īpašniekiem, līdzīpašniekiem un nomniekiem saprotamas tās personas, kas tieši līdzstrādā uzņēmumā, vai vismaz to vada, vai uzrauga. Ja šie īpašnieki u. t. t. darbojas vairākos uzņēmumos, tad tie skaitāmi tikai vienā un proti tai, kur norit viņu galvenā darbība. Pie ģimenes locekļiem bez noteikta atalgojuma jāskaita visi, kas nodarbināti uzņēmumā; tiklīdz tie saņem noteiktu atalgojumu, vai nodarbināti kā mācekļi, tad šādi ģimenes locekļi ierindojami attiecīgā nodalījumā.

Pie 18. jautājuma. Pēc mācekļa vārda un uzvārda, skaidrības labā, ir jāatzīmē arī dzimums (vīr. vai siev.). Ailē „6“ jāuzrāda, vai māceklis — bez skolas izglītības, nebeidzis pamatskolu, beidzis pamatskolu, nebeidzis vidusskolu un beidzis vidusskolu. Ailē „13“ uzrādāma pilnas darba nedēļas vidējā izpeļņa 1935. g. maija mēnesī.

Pie 19. jautājuma. Jāatzīmē, vai uzņēmums parasti darbojas cauru gadu, vai tikai zināmā sezonā resp. noteiktā laikā, piemēram: vasarā — peldu kabīnes jūrmalā, puķu tirdzniecība ielas stūrī, tvaikonīšu satiksme (transports) pa Lielupi u. t. t. Tirdzniecība tikai pa otrdienām un piektdienām tirgū (nedēļas) nebūs sezonas uzņēmums, bet pastāvīgs.

Pie 20. jautājuma. Sezonas uzņēmumiem ir jāatzīmē attiecīgie darbības mēneši, pie kam gadījumā, ja tie dažādu apstākļu dēļ svārstās, tad jāuzdod pēdējais darbības periods.

Pie 21. jautājuma. Jānoskaidro uzņēmuma darbība skaitīšanas dienā; ja tas nedarbotos, tad bezdarbības iemesli.

Pie 22. jautājuma. Jāuzrāda, kādā veidā norit uzņēmēja tirdznieciskā darbība: a) tirgojas tikai savā vārdā un uz sava rēķina; b) darbojas tikai par komisionāru savā vārdā un uz sveša rēķina; c) darbojas tikai par tirdzniecības aģentu uz komitenta vārda un rēķina. Pēdējā gadījumā jāatzīmē, vai aģentūra ir ilgstoša, jeb tai tikai gadījuma raksturs. Ja uzņēmuma darbība neatbilst šiem minētiem atsevišķiem veidiem, bet ietver sevi vairākus, tad jāuzrāda tieši kādus un kuņi no tiem pārsvarā. Speditora darījumi pieskaitāmi komisijas operācijām. Par aģentiem šini gadījumā uzskatāmi tikai patstāvīgie tirdzniecības aģenti, neieskaitot tos, kuņ darbojas kā kādas atsevišķas firmas kalpotāji (piemēram: ceļojošie aģenti vai komiji u. c.).

Pie 23. jautājuma. Tirdzniecības uzņēmumiem noteikti jāuzrāda, vai tirgojas tikai vairumā, t. i. pārdojot preces atkalpārdevējiem, vai tikai mazumā — pārdojot tieši patērētājiem. Ja darījumi norit pēc abiem tirdzniecības veidiem, tad jāuzrāda, kuņš no tiem pārsvarā (spriežot pēc apgrozījuma summas resp. pārdojto preču vērtības).

Pie 24. jautājuma. Katram tirdzniecības uzņēmumam, kuņa galvenā nodarbe ir preču iepirkšana un pārdošana, noteikti jāuzrāda, ar kādām precēm tirgojas, šķirojot tās — galvenās un blakus precēs. Piemēram: galanterijas un gatavu apģērbi veikals; galvenās preces — gatavi viriešu, sieviešu un bērnu apģērbi, bet blakus — modes un galanterijas preces. Bet atsevišķi, kā no galvenām, tā no blakus precēm, jāizdala pašu ražojumi, piemēram, bērnu apģērbi.

Nav vajadzīgs uzskaitīt katru atsevišķu preci, bet jāuzrāda tikai galvenās preču grupas, kas dotu iespēju uzņēmumu pievienot vienai vai otrai tirdzniecības nozarei, piemēram:

- pārtikas preces,
- garšvielas un delikateses,
- tabakas preces,
- alkoholiskie dzērieni,
- vīlnas, kokvilnas, zīda u. t. t. audumi,
- gatavi kungu un dāmu apģērbi,
- apavi,
- modes un galanterijas preces,
- ādas izstrādājumi (atskaitot apavus un apģērbus),
- kažokādas,
- parfimerijas un kosmētiskie līdzekļi,
- grāmatas,
- lauksaimniecības rīki un mašīnas,
- mākslīgie mēslī,
- lopbarība,
- labība un sēklas, u. t. t.

Pie 25. jautājuma. Apgrozījumi „pavisam — ailē I“ ir jāuzdod par visiem uzņēmumiem; tirdzniecības, tirdzniecības palīga, satiksmes, viesu uzņemšanas, sporta, mākslas, izglītības, veselības kopšanas, tīrības, apdrošināšanas un kredītiestādēm. Apgrozījumi ir jāuzdod pēc tirdzniecības grāmatām, bet ja tās neved, pēc uzņēmuma īpašnieka vai atbildīgā vadītāja novērtējuma. Tirdzniecības uzņēmumiem (arī komisijas un



agentūras) ir jāuzdod 1934. gadā pārdoto preču vērtība, darba uzņēmumiem un pakalpēm — saņemta atlīdzības summa, restorāniem, kafejnīcām, viesnīcām — brutto ieņēmumi, kino, teātriem — brutto ieņēmumi no biļetēm, izglītības, sporta, veselības kopšanas un tīrības uzņēmumiem — attiecīgās maksas par pakalpojumiem, kredītiestādēm — brutto peļņa, bet apdrošināšanas — brutto prēmiju ieņēmumi. Ailes no 2 līdz 9 ir jāizpilda tikai tirdzniecības uzņēmumiem (arī komisijas un agentūras).

Pie 26. jautājuma. Jāuzdod vienīgi galvenās ievē- un izvedpreces.

Pie 27. jautājuma. Jānoskaidro vienīgi kredītišķanās fakts ārzemēs, vienalga, kāda veida arī tas būtu — preču, banku vai arī cita veida kredīti. Preču kredīti, ja to termiņš nepārsniedz 30 dienas, nav skaitāmi.

Pie 28. jautājuma. Tāpat jānoskaidro, vai uzņēmums kredītē ārzemju firmas, pie kam preču kredīti ar termiņu līdz 30 dienām nav ievērojami.

Pie 29. jautājuma. Jānoskaidro, vai uzņēmums pārdod uz parāda un par kādām summām. Par ārzemju preču kredītiem skaitāmi tādi, kušu termiņi pārsniedz 30 dienas. Vietējā tirgū preces pārdod atkalpārdevējiem un rūpniekiem un patērētājiem.

60. Uzņēmumu aptauja T. A.

Daži aptaujas jautājumi ir noskaidroti jau pie aptaujas T. B., piemēram, no 1. līdz 4. un 6. līdz 16. jautājumam tie pilnīgi sakrīt, 21. jautājums apskatīts 59. panta — 18., 22. jautājums — 19., 23. — 20., 24. — 21., 25. — 22., 26. — 23., 27. — 24., 28. — 25., 29. — 26., 30. — 27., 31. — 28. un 32. — 29.

Pie 5. jautājuma ir jāuzrāda, vai pašreizējais uzņēmējs ir viena fiziska persona, atklāta, komandīta, paju, akciju, kooperatīva sabiedrība, kooperatīvo sabiedrību savienība, pašvaldība, valsts, bezpeļņas biedrība, mantojuma masa u. t. t.

Pie 17. jautājuma. Ziņas par tvaika katliem (2), (3), (4) un (5) ailei ņemamas no katlu grāmatas. (6) ailē atzīmējams, kādu kurināmo lieto un kā to padod — rokām vai mehāniski. (7) ailē atzīmējams, vai katlā ražoto tvaiku lieto tvaika mašīnu vai turbīnu dzīšanai, ražošanas procesa vajadzībām, telpu apsildīšanai u. t. t. Atšķirjami sekoši katlu tipi:

- lokomobilu un lokomotīvu katli,
- liesmu cauruļu (Kornvales, Lankašīres),
- svēlmes cauruļu,
- ūdens cauruļu,
- parastie velteniskie katli (Waltzen oder Zylinderkessel),
- velteniskie katli ar piedēkli,
- Pētersena katli ar caurulēm ūdens karsēšanai,
- stāvkatli ar svēlmes caurulēm (arī Fjelda tipa katli),
- katli ar ūdens karsētājiem,
- katli ar priekšsildītājiem (Farko katli),
- kuģu katli,
- kombinētie katli.

Skaitāmi tikai tie tvaika katli, kušus uzņēmums izmanto savā darbībā, turpretim nav skaitāmi, ja tie ir tirdzniecības u. t. t. objekts, piemēram, spedīcijas uzņēmuma noliktavā atrodošais tvaika katls, kas pieder kādam firmas klientam, nav uzrādāms, jo nekālo spedīcijas uzņēmuma tiesās darbības veicināšanai, bet uzskatāms tikai par komisijas objektu.

Pie 18. jautājuma. Uzskaitāmi visi pirmdzinēji: ar dzīvnieku spēku (ģēpeļi, bezgalīgie tilti), vēja (ratī, turbīnas, rotorī), ūdens (ratī, turbīnas), tvaika (mašīnas un turbīnas) un iekšdedzes (naftas, petrolejas, benzīna un gāzes motori). Tālāk uzskaitāmas dinamomašīnas, elektroģeneratori un elektromotori. Še nav ieskaitāmas tās mašīnas, kas nav nodarbinātas un uzskatāmas par uzņēmuma tirdzniecības un komisijas objektu, uzglabāšanā nodotās u. t. t.

Piemērs: mašīnu tirdzniecības uzņēmumā nav uzrādāmi tie naftas motori u. t. t., kas novietoti veikalā jeb noliktavās un domāti pārdošanai.

Attiecībā uz tvaika mašīnām reģistrējamas sekošas sīkākas pazīmes:

- (2) ailē (pēc tvaika spiediena) — zema spiediena tvaika mašīna (līdz 3 atm.) vai augsta spiediena tvaika mašīna (virs 3 atm.);
- (4) ailē (pēc cilindru skaita un novietojuma) — viencilindra; kompaund, tandem;
- „ „ (pēc tvaika stāvokļa) — pārkarsēta tvaika, piesātināta tvaika;
- „ „ (pēc tvaika noplūdes) — kondensācijas, izplūdes;
- „ „ — stacionāra, pārvietojama.

Attiecībā uz tvaika turbīnām reģistrējamas sekošas pazīmes:

- (2) ailē — zemspiediena tvaika turbīnas, augstspiediena tvaika turbīnas;
- (4) „ „ aktivās, reaktīvās;
- „ „ svaiga tvaika, pretspiediena, ar starptvaika atņemšanu, notvaika, jaukta tvaika;
- „ „ aksiālā, radiālā.

Attiecībā uz iekšdedzes motoriem reģistrējamas sekošas pazīmes:

- (2) ailē — naftas (Dizeļu ar kompresoru, Dizeļu bez kompresora, kvēlģalvas), petrolejas, benzīna, ģenerātoru gāzes (atzīmējot pārgāzējamā kurināmā veidu — koku, antracītu, torfu, zāģu skaidas u. t. t.), apgaismošanas gāzes.
- (4) ailē — stāvbūves, guļbūves;
- „ „ divtaktu, četraktu;
- „ „ viencilindra, divcilindru, četrcilindru u. t. t.;
- „ „ stacionāri, pārvietojami.

Attiecībā uz dinamomašīnām, elektroģenerātoriem un elektromotoriem reģistrējamas sekošas pazīmes:

- (2) ailē — līdzstrāvas, maiņstrāvas;
- (4) „ „ — attiecībā uz maiņstrāvas mašīnām: vienfazes, divfazes, trīsfazes.

Jauda uzrādāma zirgu spēkos (HP) vai kilovatos (kW). 1 HP vienlīdzs 0,7355 kW jeb 1 kW ir vienlīdzs 1,36 HP. Zem firmas (5.) ailē jāsaprot fabrika, kas mašīnu būvējusi.

Pie 19. jautājuma. Te nav uzrādāmas tās darba mašīnas (aparāti), kas novietotas uzņēmumā jeb uzņēmumam piederošās noliktavu telpās, netiek nodarbinātas uzņēmuma darbību veicinošā darbā un uzskatāmas par uzņēmuma tirdzniecības vai komisijas objektu, nodotas uzglabāšanā u. t. t.

Piemērs: uzņēmums tirgojas ar gaļas sasmalcināmām mašīnām — šīs mašīnas 19. jautājumā nav uzrādāmas.

Ja vairākām mašīnām sakrīt visas reģistrējamās pazīmes, tās ierakstāmas ar vienu rindu, uzrādot (2.) ailē to skaitu. (1.) ailē tādā gadījumā atzīmējams pirmās un pēdējās līdzīgās mašīnas kārtas № un abi numuri savienojami ar svītriņu. (3.) ailē jānod iespējami sīks mašīnas darāmā darba definējums, norādot (5.) ailē tuvāk darbības un mašīnas būves veidu.

Piemēri: 1) friziera veikalā

— a) (5.) ilgvilņu aparāts — (6.) veido ilgvilņus ar elektrības sakarsētu metāla stieniņu palīdzību;

b) matu žāvējamais aparāts — susina ar karsta gaisa strāvas palīdzību, dzenams ar elektrību;

- 2) pārtikas preču tirgotavā — a) elektriskās dzirnaiņas kafijas samalšanai,
- b) elektr. ripas nazis — ģesu, šķiņķa u. t. t. sagriešanai.

Ar firmu (6.) jāsaprot fabrika, kas mašīnu būvējusi. Kad visas ražošanas sistēmā ieslēgtās mašīnas sarakstītas, novelkama horizontāla svītra, zem kušas minamas sekošā kārtībā neuzstādītās mašīnas:

- jaunas, vēl nelietotas,
- bez remonta lietojamas,

- pēc viegla remonta lietojamas,
- pēc vidēja remonta lietojamas,
- pēc kapitālremonta lietojamas.

Par katru neuzstādītu mašīnu sniedzamas visas tās pašas ziņas, kā par uzstādītu, bet (11.) ailē atzīmējams tās stāvoklis (jauna, vēl nelietota, bez remonta lietojama, pēc viegla remonta lietojama u. t. t.). Mašīnas, kušas ar remonta palīdzību vairs nevar savest lietošanas stāvoklī, sarakstā nav ietilpināmas.

(7.) ailē uzrādāms strādnieku skaits, kas apkalpo mašīnu ražošanā. Nav ieskaitāmi apkalpē tie strādnieki, kas nogādā materiālu no vienas mašīnas uz otru (ja šim nolūkam ir speciāli cilvēki) vai uz noliktavu resp. laukumu. Ja viena persona apkalpo vairākas mašīnas, apkalpe uzrādāma daļās pēc faktiskā darba laika, kāds tai ziedots; piemēram, viens strādnieks apkalpo 3 mašīnas, vienai ziedodams 4 stundas dienā, otrai — 2 un trešai arī 2. Minēto mašīnu apkalpe šai gadījumā izteiksies skaitļos 0,5, 0,25 un 0,25.

(8.), (9.) un (10.) ailē sniedzamas ziņas attiecībā uz faktisko vidējo ražību. (8.) ailē uzrādāms, cik zirgu spēku izlieto mašīnas dzīšanai, (9.) ailē — kādā laika vienībā (parasti stundā) un (10.) ailē, cik mašīna šai laika vienībā ražo.

Ja vienā rindā ierakstītas vairākas līdzīgas mašīnas, (7.), (8.), (9.) un (10.) ailē sniedzami dati par vienu mašīnu.

Pie 20. jautājuma. Jāsaskaita darba spēks 1935. g. 26. jūnijā. Jāsaskaita arī tie, kas gadījuma vai darba apstākļu dēļ neatrastos uzņēmumā, piemēram, atvaļinājumā, slim, ceļojošs komiņš u. t. t.

1. a) Zem nodarbinātiem īpašniekiem, līdzīpašniekiem un nomniekiem saprotamas tās personas, kas tieši strādā uzņēmumā līdz, vai vismaz to vada, vai uzrauga. Ja šie īpašnieki u. t. t. darbojas vairāk uzņēmumos, tad tie skaitāmi tikai vienā un tanī, kur norit viņu galvenā darbība. Starp īpašniekiem vai līdzīpašniekiem nav skaitāms akciju sabiedrības akcionārs, kaut arī galvenais;

b) pie ģimenes locekļiem bez noteikta atalgojuma jāskaita visi, kas nodarbināti uzņēmumā; tiklīdz tie saņem noteiktu atalgojumu vai nodarbināti kā mācekļi, tad šādi ģimenes locekļi ierindojami attiecīgā nodalījumā;

2. a) Skaitāmi direktori, pārvaldnieki, prokuristi, veikalveži un citi ar līdzīgiem nosaukumiem. Skaitāmi arī uzņēmuma (galvenās vai filiāles) rīkotāji un vadītāji, kas nes par uzņēmumu atbildību. Tirdzniecības namā šeit skaitāmi — direktors-rīkotājs (galvenais), administratīvais, komerciālais u. c. direktori. Šī paša uzņēmuma patstāvīgā filiālē šie skaitāms — atbildīgais pārvaldnieks (vai arī ar citādu nosaukumu). Patērētāju biedrībā šeit skaitāms veikalvedis. Šeit nav skaitāmi akciju un citu sabiedrību valdes un padomes locekļi, kušu darbība aprobežojas ar valdes sēdēm.

b) virsgrāmatveži, nodokļu biroju vadītāji, galvenais kasieris ir uzskatāmi kā pārējais administratīvais personāls, kas tieši padots atbildīgiem rīkotājiem (vadītājiem);

c) biroja personāls, grāmatveži, rēķinveži, korespondenti, kalkulatori, mašīnrakstītājas u. t. t.;

d) tirdznieciskais — kasieri, pārdevēji, noliktavu pārziņi, iesaiņotāji veikalā, ceļojošie aģenti, viesmīļi.

3. Tehniskais, zinātniskais, mākslinieciskais personāls: provizori, ķīmiķi, inženieri, mūziķi.

4. Strādnieki:

a) kvalificēti — ar speciālu izglītību, bez administratīvām funkcijām un mācīti amatnieki;

b) nekvalificēti — strādnieki, sargi, nesēji, noliktavu strādnieki u. t. t.

5. Mācekļi.

6. Mācekļi un praktikanti bez noteikta atalgojuma.

61. Tirdzniecisko uzņēmumu aptauju nodošanas un pieņemšanas kārtība paredzēta instrukcijas 82.—87. pantam.

(Turpmāk vēl.)

Rīgā, 1935. g. 4. maijā.

Valsts statistiskās pārvaldes direktora v. V. Salnais.

Sekretārs A. Maldups.

## Rikojums.

Pamatojoties uz „Likumu par apstādījumu un labierīcības priekšmetu un ierīču aizsardzību“, izsludinātu „Valdības Vēstneša“ 1935. g. 99. numurā, pilnvaroju apriņķu priekšniekus, prefektus un dzelzceļu policijas priekšnieku administratīvi sodīt pilsoņus par šā likuma pārkāpumiem ar arestu līdz 3 mēnešiem vai ar naudas sodu ne augstāku par 500 latiem. Sodītiem pilsoņiem jāpaziņo, ka apriņķu un dzelzceļu policijas priekšnieku un prefektu lēmumus 1 mēneša laikā pēc lēmuma pasludināšanas var pārsūdzēt Iekšlietu ministrijai.

No uzlikto sodu un piedzīto naudas soda summām 65% iemaksājami valsts ienākumos E. N. 19. § 82. panta 2 rēķinā, bet 35% iemaksājami Iekšlietu ministrijas Administratīvā departamenta depozītu rēķinā N. 141.

Rīgā, 1935. g. 7. maijā. 2380.

Iekšlietu ministrs V. Gulbis.

Administratīvā departamenta direktors Anšmits.

## Pārgrozījumi

instrukcijā likumam par koku eksportieģu reģistrēšanu un sūdzību pārbaudīšanu koku materiālu eksporta lietās.

Instrukcijā likumam par koku eksportieģu reģistrēšanu un sūdzību pārbaudīšanu koku materiālu eksporta lietās („Vald. Vēstn.“ 1934. g. 234. num.) izdarīt sekojošus pārgrozījumus.

5. un 7. pantu izteikt šādi:

5. Sūdzības koku eksporta lietās iesūtāmas Tirdzniecības un rūpniecības departamentam. Departaments visus materiālus sūdzību jautājumā pēc vajadzības nodod pārbaudei Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamerai.

Ja sūdzība ienāk tieši Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamerai, tad kamera līdz ar savu atsauksmi to piesūta Tirdzniecības un rūpniecības departamentam.

7. Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras komisiju vai sekciju sēdēs, kušas skata cauri iesūtītās sūdzības par

kokeksportieģiem, var piedalīties Tirdzniecības un rūpniecības departamenta pārstāvis un pieaicināms varbūtējo paskaidrojumu došanai arī apsūdzētais. Sūdzību izlemšanā Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera vadās no paštāvīšām tirdzniecības ierašām un noteikumiem par koku šķirošanu.

8. panta 1. teikumu izteikt šādi:

8. Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera iesūta savus slēdzienus sūdzību lietā Tirdzniecības un rūpniecības departamentam.

9. panta pēdējo teikumu izteikt šādi:

9. . . . .

Ja Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kamera atzīst, ka līgumi būtu pildāmi, departaments izsūdz eksportieģiem atļauju izvest līgumos paredzētos vairumus, nosakot arī, kāda muiņas iestāde kontrolēs izvešanu.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā izsludināšanas dienā.

Rīgā, 1935. g. 7. maijā.

Finanču ministrs L. Ēķis.

Tirdzniecības un rūpniecības departamenta direktora v. i. Al. Bulle.

Muiņas departamenta direktors

A. Landovskis.

## 190. rikojums.

1935. g. 9. maijā

par sportistu braucieniem.

Par sportistu braucieniem „Valdības Vēstneša“ 1932. g. 22. numurā un „Dzelzceļu Vēstneša“ tā paša gada 4. numurā publicētā 37. rikojumā, kas grozīts un papildināts ar vēlākiem rikojumiem, uzdodu pie 66. kārtējā numura aizvārdiem „Latvijas aizsargu organizācija“ izsvītrot kommatu un ievietot sekošo: „(arī aizsargu pulku sporta klubi)“.

Rikojums stājas spēkā 1935. g. 13. maijā.

Dzelzceļu galvenā

direktora v. i. K. Sprinģis.

Finanču direktora v. i. A. Krieviņš.



Apstiprinu  
Rīgā, 1935. g. 8. maijā.  
Satiksmes ministrs B. Einbergs.

**Takse pasažieru pārvadāšanai pa pasta autobusa līniju Rīga — Ragana.**

Par katra pasažiera braucienu vienā virzienā starp divām zemāk minētām automobiļa piestātnēm jāmaksā:

Piestātnes	Rīga	Bukulti	Garškalne	Griķi	Krusts	Inčukalna muiža	Murjāņi	Ragana
Rīga	—	0,40	0,80	0,90	1,—	1,20	1,20	1,50
Bukulti	0,40	—	0,40	0,70	0,90	1,—	1,—	1,10
Garškalne	0,80	0,40	—	0,30	0,50	0,60	0,60	0,80
Griķi	0,90	0,70	0,30	—	0,20	0,30	0,30	0,60
Krusts	1,—	0,90	0,50	0,20	—	0,30	0,30	0,50
Inčukalna muiža	1,20	1,—	0,60	0,30	0,30	—	0,30	0,50
Murjāņi	1,20	1,—	0,60	0,30	0,30	0,30	—	0,40
Ragana	1,50	1,10	0,80	0,60	0,50	0,50	0,40	—

Katra pasažiera līdz 10 kg smagu rokas bagāžu, ko var ērti novietot autobusā zem sēdekļa vai uz jumta, ved bez maksas.

Ja pasta nodalījumā telpas atļauj, tad pasta autobusus pieņem pārvadāšanai arī līdz 20 kg smagas pakas, kas ar savu saturu un iesaiņojumu nebojā pastu un ir ērti nodalījumā novietojamas. Pakas saņēmējam obligātoriski jābūt pretim autobusa piestātnē. Par katru paku jāizpērk pilna biļete tam ceļa posmam, pa kādu paku pārvadā. Par paku izpirkto biļeti saņem pakas sūtītājs, bet pie pakas autobusa pavadonis piestiprina birku ar biļetes numuru un ceļa posma atzīmi. Paku izsniedzot, birka paturama norēķinam.

Bērnu līdz 5 gadiem, ja viņi neieņem atsevišķu vietu, pārvadā par brīvu. Bērnu 5—10 gadu vecumā un Lāčplēša kara ordeņa kavalierus pārvadā par pus cenu, pie kam Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem jāuzrāda pase, bet ja pasē nav atzīmēts, ka tās īpašnieks ir ordeņa kavalieris, tad uzrādāma L. K. O. domes apliecība.

Suņus un citus dzīvniekus vest autobusā aizliegts.

Ši takse stājas spēkā ar š. g. 11. maiju.

Rīgā, 1935. g. 7. maijā.

Pasta un telegrafa direktors H. Resnais.

Ekspluatācijas pārvaldes priekšnieka v. O. Matisons.

Pasta autobuss Rīga-Ragana un otrādi pārvadā pasažierus katru dienu. Biļetes braucieniem pārdod autobusā.

Pasta autobuss atiet un pienāk šādās stundās:

Pirmdienās (2 reizes)		Otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās		Sestdienās		Svētdienās		Piestātņu nosaukums		Pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās, sestdienās		Svētdienās (2 reizes)	
pienāk	atiet	pienāk	atiet	pienāk	atiet	pienāk	atiet			pienāk	atiet	pienāk	atiet
—	5.00	—	15.30	—	14.00	—	9.00	Rīga	Rīga	8.30	—	8.30	—
5.22	5.23	15.52	15.53	15.52	14.22	14.23	9.22	Bukulti	Bukulti	8.08	8.09	8.08	8.09
5.39	5.41	16.09	16.11	16.09	14.39	14.41	9.39	Garškalne	Garškalne	7.53	7.55	7.53	7.55
5.55	5.56	16.25	16.26	16.25	14.55	14.56	9.55	Griķi	Griķi	7.33	7.34	7.33	7.34
6.02	6.03	16.32	16.33	16.32	15.02	15.03	10.02	Krusts	Krusts	7.20	7.22	7.20	7.22
6.08	6.09	16.38	16.39	16.38	15.08	15.09	10.08	Inčukalna muiža	Inčukalna muiža	7.14	7.16	7.14	7.16
6.17	6.18	16.47	16.48	16.47	15.17	15.18	10.17	Murjāņi	Murjāņi	7.10	7.11	7.10	7.11
6.30	—	17.00	—	17.00	—	10.30	—	Ragana	Ragana	—	7.00	—	7.00

Pasta un telegrafa departaments.

**Rikojums**

Saskaņā ar instrukciju par pabalstu izsniegšanu zvejas rīku iegādei („Valdības Vēstn.“ 1934. g. 37. num.) un instrukcijas grozījumu („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 41. num.), Lauksaimniecības pārvalde ar šo atļauj 1935. gadā tālāk minētām firmām un kooperatīviem izsniegt zvejniekiem zvejas rīkus pret pabalsta zīmēm un augšminētās instrukcijas pamata.

Firmu un kooperatīvu saraksts.

- 1) Baltijas līnu audeklu manufaktūras akciju sabiedrība „Kengerags“, Rīgā, Svērtuves ielā 13.
- 2) „Herberts Genske“, Rīgā, L. Zirgu ielā 25.
- 3) „Harry Reymann“, Rīgā, Pils ielā 9.
- 4) Ilja Antipovs, Rīgā, Kaļķu ielā 36.
- 5) Hackels un Arons Zaksi ar firmu „Brāji Zaks“ — Ventspilī, Pils ielā 60.
- 6) Hermans Goldbergs, Ventspilī, Pils ielā 89.
- 7) Zvejnieku biedrību apvienības kooperatīvs Liepājā, Biržas laukumā 3.
- 8) O. Ritiņš, Liepājā, Lielā ielā 2.
- 9) Teodors Landmanis, Melnsilā.
- 10) Emilija Tilmanis, Saunagā.
- 11) Zvejnieku sabiedrība „Jūra“ — Lapmežciemā. P. n. c. Sloku.

Lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks J. Zariņš.  
Zvejniecības un zivkopības nodaļas vadītājs V. Mieziš.

- Apriķu lauks. biedr. „Lidums“
- Ārlavas lauks. biedr.
- Ciravas lauks. biedr.
- Dunikas lauks. biedr.
- Gudenieku lauks. biedr.
- Jaunpagasta lauks. biedr.
- Kandavas lauks. biedr.
- Krūtes lauks. biedr.
- Kuldīgas lauks. biedr.
- Kursišu lauks. biedr.
- Nīcas lauks. biedr.
- Pampaju lauks. biedr.
- Popes lauks. veic. biedr.
- Užavas lauks. biedr. „Arājs“
- Virgas lauks. biedr.
- Zūru lauks. biedr.
- Baltinovas lauks. biedr.
- Barkavas lauks. biedr.
- Gauru lauks. biedr. „Jaunums“
- Jāsmuižas lauks. biedr. „Ozols“
- Krievciema lauks. biedr.
- Mežmuižas lauks. veic. biedr. „Vaga“
- Pereļu lauks. biedr. „Zemkopis“
- Purvmalas lauks. biedr.
- Stružānu lauks. biedr.

Rīgā, 1935. g. 9. maijā.  
Zemkopības ministrija.

**Paziņojums.**

Zemkopības ministrijas Zemes ierīcības departaments paziņo, ka zemkopības ministrs ar š. g. 2. aprīļa lēmumu ir apstiprinājis bij. Meliorācijas departamenta sastādīto un Jēkabpils apr. Biržu pag. esošās Biržu un Aknistes meliorācijas sabiedrības „Bērzgale - Aizpore“ dalībnieku pilnā sapulcē pieņemto minētās meliorācijas sabiedrības III grupas novadgrāvju projektu.

Līdz ar projekta apstiprināšanu visiem dalībnieku sarakstā uzrādītiem nekustamas mantas īpašniekiem vai viņu tiesībuņēmējiem uzlikts par pienākumu piedalīties Biržu un Aknistes meliorācijas sabiedrībā „Bērzgale-Aizpore“, minētā projektā paredzēto meliorācijas darbu izvešanā, ar to saistīto izdevumu segšanā un izvesto darbu kārtībā uzturēšanā.

1935. g. 12. aprīlī.

Zemes ierīcības depart. kultūrtehniskās daļas vadītāja v. i. (paraksts).  
Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

**Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminālnodaļa,**

saskaņā ar savu 1935. g. 4. maija lēmumu, atsauc „Valdības Vēstnesi“ 1935. g. 8. febr. 33. numurā iespiesto sludinājumus par pēc Sodū lik. 49. p. un 442. p. l. d. apsūdzēto Volde-māra Voičecha d. Skribāna meklēšanu, jo minētais Volde-mārs Skribāns ir atrasts.

Daugavpilī, 1935. g. 6. maijā.

Priekšsēdētāja v. Daukšs.  
Sekretāra p. v. V. Alksnis.

**Meklēt izbeigto personu 1557. saraksts.**

- 34900. Abramsons Zelta. 45689/35.
- 34901. Cukurs Rūdolfs. 44391/34.
- 34902. Ivuls Antonīna. 45707/35.
- 34903. Jankovskis Šarlote. 45710/35.
- 34904. Jankovskis Šarlote. 45709/35.
- 34905. Levickis Paulīne. 43609/34.
- 34906. Miklavs Mārtiņš. 45618/35.
- 34907. Poiss Arnolds. 45585/35.
- 34908. Poiss Arnolds. 45727/35.
- 34909. Sestjorkas Marta. 43973/34.
- 34910. Serterks Marta. 45553/35.

Rīgā, 1935. g. 9. maijā.  
Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks J. Silarājs.  
Darbvedis Hūns.

**Vietējo iestāžu rikojumi.**

**Noteikumu grozījumi**

par vasarnieku un peldu viesu nodokļa iekasēšanu Cēsīs,

pieņemti Cēsu pilsētas valdes 1935. gada 8. aprīļa sēdē (5. prot. 2. p.) un apstiprināti ar Iekšlietu ministrijas Pasvaldības departamenta 1935. g. 26. aprīļa 114784. rakstu.  
„Vald. Vēstn.“ 1932. g. 113. numurā iespiestos „Noteikumos par vasarnieku un peldu viesu nodokļu iekasēšanu Cēsīs“ 2. § noteiktās nodokļu likmes grozīt un atvietot „Ls 5,—“ ar „Ls 3,—“ un „Ls 2,—“ ar „Ls 1,—“.

Šie pārgrozījumi stājas spēkā pēc 2 nedēļām no to izsludināšanas „Vald. Vēstn.“  
Pilsētas galva R. Kauce.  
Sekretārs Fr. Freibergs.

**Māksla.**

**Vēsturiska diena latviešu skatuves un skaņu mākslā.**

Vakardiena 1935. gada 9. maiju uz visiem laikiem ierakstīja mūsu skatuves un skaņu mākslas vēsturē, — jo šai dienā godam nosvinēja savas skatuves kristības un ieguva vislielāko operas nama skatītāju un klausītāju atzinību un piekrišanu pirmais

**Valdības darbība.**

**Ministru kabineta sēde**

1935. g. 9. maijā.

1. Pieņem pārgrozījumus un papildinājumus Civiltiesprocesa nolikumā un nolemj lūgt Valsts Prezidentu tos izsludināt.

2. Atbrīvo ārkārtējo sūtni un pilnvaroto ministru Tallinā Robertu Liepiņu no Latvijas delegāta pienākumiem starptautisko administratīvo zinību kongresu permanentā komisijā un viņa vietā ieceļ par delegātiem minētā permanentā komisijā Ārietu ministrijas administratīvi-juridiskā departamenta direktoru Jāni Tepferu un Iekšlietu ministrijas administratīvā departamenta vicedirektoru Otto Cielēnu.

3. Apstiprina Latvijas Universitātes filoloģijas un filosofijas fakultātes profesoru Aleksandru Daugi arī turpmāk profesora amatā līdz 1938. g. 1. augustam.

4. Apstiprina par dekāniem Latvijas Universitātes nākamam 1935./36. māc. g., t. i. ar š. g. 1. jūliju līdz 1936. g. 1. jūl.: arhitektūras fakultātē — vec. docentu Arnoldu Lamzi, filoloģijas un filosofijas fak. — profesoru Augustu Tenteli, inženierzinātņu fakultātē — vec. docentu Gustavu Klaustru, ķīmijas fakultātē — profesoru Jūliju Auškāpu, lauksaimniecības fakultātē — profesoru Pauli Lejiņu, matemātikas un dabas zinātņu fakultātē — vec. doc. Frici Gulbi, mehānikas fakultātē — vec. doc. Persiju Zilīti, medicīnas fakultātē — profesoru Hermani Buduli, tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultātē — vec. doc. Jāni Kārklīņu, teoloģijas fakultātē — profesoru Voldemāru Maldoni, veterinārmedicīnas fakultātē — profesoru Rūdolfu Grapmani.

**Valdības iestāžu paziņojumi.**

**Uzaicinājums lauksaimniecības biedrībām.**

Pamatojoties uz likumu par Latvijas lauksaimniecības kameru, Zemkopības ministrija ar šo uzaicina tālāk minētās biedrību valdes uzstādīt kandidātus Latvijas lauksaimniecības kameras aktīvo locekļu un viņu substitūtu amatam. Katrai biedrībai jāuzstāda 3 kandidāti, uzdodot viņu vārdus, uzvārdus, dzīves vietas, dzimšanas gadu un tuvākas ziņas par viņu dzīves gaitu. Visas minētās ziņas jāiesūta Zemkopības ministrijai līdz š. g. 25. maijam.

- Cesvaines lauks. biedr.
- Dienvidvidzemes vispārderīgā lauks. biedr.
- Dzērbenes lauks. biedr.
- Ērgemes lauks. biedr.
- Jumurdas lauks. biedr.
- Launkalnes lauks. biedr.
- Lielvārdes lauks. biedr. „Auseklis“.
- Līderes lauks. biedr. „Vienība“.
- Rubenes lauks. biedr.
- Solitūdes - Annenieku - Šampetra lauks. biedr.
- Stāmerienes lauks. biedr.
- Straupes lauks. biedr.
- Tirzas lauks. biedr.
- Vecpiebalgas lauks. biedr.
- Bauskas un apk. lauks. biedr.
- Bārbeles lauks. biedr. „Tīrums“
- Bornes lauks. biedr.
- Dvietes lauks. biedr.
- Dzūkstes-Pienavas lauks. biedr.
- Iecavas-Mežinieku lauks. biedr.
- Jēkabnieku pag. lauks. biedr.
- Krūškalna lauks. biedr.
- Lestenes lauks. biedr.
- Līdenes lauks. biedr.
- Neretas lauks. biedr.
- Sērenes lauks. biedr.
- Sventes lauks. biedr.
- Vecaucē lauks. biedr.
- Zemgales lauks. biedr.

Apstiprinu  
1935. g. 9. maijā.  
Satiksmes ministrs B. Einbergs.

**188. rikojums.**

Par ģimnaziju un vidējo un zemāko arodskolu audzēkņu - 15. maija svinību dalībnieku pārvadāšanu līdz Rīgai un atpakaļ bez maksas.

Pamatojoties uz Ministru kabineta š. g. 7. maija lēmumu, ģimnaziju un vidējo un zemāko arodskolu audzēkņi - 15. maija svinību dalībnieki (Rīgā), līdz ar pavadošo mācības personālu, pārvadājami grupās 3. kl. vagonos pa valsts dzelzceļiem līdz Rīgai un atpakaļ bez maksas.

Brīva ceļa iegūšanai minētām audzēkņu grupām, kā turp, tā atpakaļbraucot, jāiesniedz izbraukšanas stacijā pienācīgi uzrakstīta sekojoša parauga apliecība:

**A P L I E C Ī B A.**

Ar šo apliecinu, ka ..... skolas audzēkņi, skaitā ..... ir

(jāuzrāda vārdiem)

15. maija svinību dalībnieki, kas brauc uz 15. maija svinībām Rīgā, un tādēļ lūdzu tos līdz ar ..... pavado-

(vārdiem)

niem pārvadāt pa valsts dzelzceļiem 3. kl. vagonos bez maksas no ..... stacijas līdz ..... stacijai.

Vēlamais vilciena atiešanas laiks 1935. g. .... maijā plkst. ....

Pamats: Dzelzceļu virsvaldes 1935. g. rīk. № ..... 1935. g. maijā.

(Mācības iestādes Direktors

zīmogs).

Darbvedis

Pret minētām apliecībām audzēkņu grupām izsniedzami pasažieru tarifa 13. § grupām paredzētie braukšanas dokumenti. Iesnīgtās apliecības pievienojamas norēķiniem.

Rikojums spēkā, sākot ar 13. maiju līdz 17. maijam, ieskaitot.

Dzelzceļu galvenā

direktora v. i. K. Sprīngis.

Finanču direktora v. i. A. Krieviņš.



## Nekustamas mantas saraksts,

kuŗas īpašniekiem vai viņu tiesību ņēmējiem pēc zemkopības ministra š. g. 2. aprīļa lēmuma ir jāpiedalās Jēkabpils apr. Biržu un Aknīstes meliorācijas sabiedrībā „Bērzgale-Aizpore“, jāņem dalība pie Biržu obroku III grupas novadgrāvju rakšanas darbu izvešanas, ar to saistīto izdevumu kārtošanos un izvesto darbu kārtībā uzturēšanas.

№№ pēc kārtas	Dalībnieka vārds un uzvārds	Dalībnieka īpašumu tiesību apzīmējums	Dalībniekam piederošo vai viņa lietošanā esošo māju nosaukums	Māju №№		Kādā pagastā atrodas mājas un pie kādas agrākās muižas piederēja	Darbu izmaksa pēc projekta, no kuŗas aprēķina dalībnieku balsu skaitu Ls	Dalībnieku balsu skaits, saskaņā ar mel. sab. statūtiem	Piezīmes
				pēc mērniecības plāniem	pēc zemes grāmatu reģistra				
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.
1.	Jānis Pēteris d. Saulevičs . . .	Īpašnieks	Upelnieki	216F	6465	Biržu pag. Slates mežn.	38,—	1	Šini dalībnieku sarakstā uzrādītās darbu izmaksas summas uzskatāmas par pamatu dalībnieku maksājumu noteikšanai un nokārtošanai kā pie darbu pirmreizējas izvešanas, tā arī pie izvesto darbu kārtībā uzturēšanas turpmāk, neņemot vērā darbu faktisko izmaksu, kuŗa var būt lielāka vai mazāka.
2.	Pēteris Aleksandrs Kiops . . .	leguvējs	Stalteni	210F	—	" " " "	278,—	6	
3.	Krišjānis Krišjāņa d. Apsans . . .	Īpašnieks	Grundāres	176F	6996	" " " "	387,—	9	
4.	Ieva Pēteris m. Čalītis . . .	Īpašniece	Strautmaļi	211F	6383	" " " "	636,—	15	
5.	Jānis Juŗa d. Kļaviņš . . .	Īpašnieks	Melngalviņi	120	1381	Biržu pag. Biržu muižas	472,—	11	
6.	Dārta Miķiāns, Vilma-Luciņa Miķiāns . . .	Īpašn. līdz. daļās	Adomanu-Mikani	118	2292	" " " "	594,—	14	
7.	Jānis Jāņa d. Skujiņš . . .	Īpašnieks	Skujenieki	212F	7562	Biržu p. Slates mežn.	224,—	5	
8.	Ieva Štāls, Lote Štāls un Kriša Štāla mantojuma masa . . .	Kopīpašnieki	Adomanu-Štāli	119	3091	Biržu pag. Biržu muižas	995,—	24	
9.	Mārtiņš Mārtiņa d. Kārklis . . .	Īpašnieks	Sandri	208F	6468	Biržu pag. Slates mežn.	261,—	6	
10.	Jānis Jāņa d. Minovičs . . .	"	Mežiņi	201F	6478	" " " "	169,—	4	
11.	Jēkaba Augima mantoj. masa . . .	Mantnieki	Stradu Jauģi	106	—	Biržu pag. Biržu muižas	657,—	16	
12.	Anna Vigestans, dzim. Stiebrīšs, Jānis Jāņa d. Vigestans, Ermine Vigestans, Alma Vigestans un Marta Iesalnieks, dzim. Vigestans . . .	Kopīpašnieki	Stradu-Vigestani	107	2250	" " " "	1032,—	25	
13.	Pēteris Bertmeja d. Indars . . .	Īpašnieks	Stradu-Indari	105	1193	" " " "	538,—	13	
14.	Alberts Lēnspeļnieks . . .	4/5 id. d. īpašnieks	Stradu-Lēnspeļnieki	104	3786	" " " "	439,—	10	
15.	Jānis Lēnspeļnieks . . .	1/5 id. d. īpašnieks		190	2682	" " " "	86,—	2	
16.	Bertmejs Juŗa d. Kiops . . .	"	Juru-Kiopi	108	2548	" " " "	381,—	9	
17.	Roberts Bertmeja d. Kiops . . .	"	Stradi	109	1867	" " " "	194,—	4	
18.	Jēkabs Jāņa d. Kalviņš . . .	"	Zemes gabals	B-263	1222	" " " "	201,—	5	
19.	Jānis Jāņa d. Jaunzemis . . .	"	Jaunrozes	243F	6456	Biržu pag. Slates mežn.	374,—	9	
20.	Jānis Franča d. Geidans . . .	"	Zemes gabals	253	3419	Biržu pag. Biržu muižas	76,—	1	
21.	Jānis Andreja d. Bigestans . . .	"	Bigestani	195F	7653	Biržu pag. Slates mežn.	149,—	3	
22.	Juŗa Jāņa d. Vilniņa mant. masa . . .	Mantnieki	Putraimiņu-Vilniši	111	1837	Biržu pag. Biržu muižas	291,—	7	
23.	Juris Kristapa d. Zadinans . . .	Īpašnieks	Putraimiņu-Zadinans	110	2453	" " " "	975,—	24	
24.	Juŗa Brenča d. Kļaviņa mant. m. . .	Mantnieki	Melngalviņi	121	2877	Biržu pag. Biržu muižas	32,—	1	
25.	Mārtiņš Catlaks . . .	Īpašnieks	Endzelnieki	A	6333	" " " "	501,—	12	
26.	Pēteris Mārtiņa d. Catlaks . . .	"	Endzelnieku-Catlaki	116	4377	" " " "	696,—	17	
27.	Jānis Jāņa d. Kiops . . .	"	Endzelnieku-Kiopi	117	3092	" " " "	1245,—	31	
28.	Izidors Romanovskis . . .	leguvējs	Vaivariņi	276F	—	Biržu pag. Slates mežn.	760,—	19	
29.	Jāņa Kriškana mantoj. masa . . .	Mantnieki	—	275F	—	" " " "	1217,—	30	
30.	Dārte Buiķis . . .	leguvēja	Zemes gabals	B-252	—	Biržu pag. Biržu muižas	37,—	1	
31.	Jānis Rikmanis . . .	leguvējs	" "	B-266	—	" " " "	68,—	1	
32.	Jānis Reina d. Grāvītis . . .	Īpašnieks	" "	B-265	4840	" " " "	68,—	1	
33.	Bertmejs Catlaks . . .	leguvējs	" "	B-267	—	" " " "	68,—	1	
K o p ā							14139,—	337	

Rīgā, 1935. g. 12. aprīlī.

Archiva 1805. num. Mel. sab. reģ. 503. num.

Zemes ierīcības departamenta kultūrtehniskās daļas vadītāja v. i. (paraksts).

Vec. sev. uzdevumu ierēdnis T. Erlachs.

latviešu ballets „Milas uzvara“, kas ir patiešām latviešu ballets šī vārda vispilnīgākā un visplašākā nozīmē, jo viss, itin viss: mūzika, libretto, dejas, dekorācijas un kostīmi tie ir latviešu mākslinieku izdomāti, sacerēti un darināti. Un mūsu pašu Nac. operas ballets, tā skola un to mākslinieki arī bija tie, kas šo balletu tā nodejoja un izrādīja, ka nevienam vairs neatlikās ne mazāko šaubu par to, ka mēs arī šai mākslas nozarē esam radījuši jaunus paliekamas vērtības. Un kā jau tas vienmēr visos mūsu gara, kultūrālās un arī saimnieciskās dzīves svarīgākos momentos ir bijis, tā arī šoreiz tas bija valdības galva — Ministru prezidents Dr K. Ulmanis, kas kopā ar kaŗa ministru ģen. J. Balodi un pārējiem valdības locekļiem un Valsts kancelejas direktoru D. Rudziti bija klāt pie šīm svinībām un no sirds priecājās par mūsu mākslas un mākslinieku sasniegumiem un panākumiem šajā mums vēl jaunajā nozarē. Tāpat priecājās arī publika ir par Jāņa Mediņa jauki komponēto mūziku, ir par Osvalda Lēmaņa iekārtotām dejām, ir Ludolfa Liberta lieliski uzcelto skatuvi un vairāk nekā skaistajiem kostīmiem.

Ja mēs jau arvien līdz šim uz savu balletu varējām ar pilnu tiesību lepni būt, ka viņš ir ieguvis lielu atzinību un slavu pat tālu aiz mūsu zemes robežām un ar savu smago dienestu katrā operas vai operetes izrādē pierāda savas lielās spējas un augstos sasniegumus, — tad tomēr uz vakardienas pirmizrādi ejot katram latvju patriotam vēl līdzī zagās tāda kā šaubu ēna: kad tik jaunais darbs nebūtu tās pasmagas iznācis, kad tik viss tur labi saskanētu un kad tik mūsu māksliniekiem būtu tiešām izdevies savā mūzikā, dejās un tērpos iemiesot un izpaust to latviski īpatnējo, kas mums ir un kā nav citām tautām, jo balletu jau ir daudz, bet latviešu nacionālajam balletam ir jātop šovakar un reizē ar to jāpanāk arī savas tapšanas un arī pilngadības atzišana. Tāpēc ar lielu satrauktību publika klausījās pirmajos mūzikas akordos un vēroja pirmā cēliena skatuves iekārtu un pašas pirmās „vītņu dejas“, vairāk nekā 20 dalībnieču apģērbu, kustības u. t. t. Pa daļai varbūt ar šo lielo

uzmanību, bet pa daļai varbūt arī ar to, ka pirmā cēliena sākumu, kas notiek senlatviešu vareno ozolu birzē, Liberts ir ieturējis līdz ar „vītņu dejas“ dalībnieču tērpiem viegli gaišos zilganpelēkos toņos ar nelielu dzeltenas krāsas izraibojumu, bet bez spilgtākiem sarkanās un citu krāsu plankumiem, — skatītājam metās tā kā žēl, ka te nav parādīts visā pilnībā mūsu tautas meitu apģērbu spožums un košums. Bet tas tā bija tikai uz īsu brīdi, jo vēlāk un it sevišķi 2. un 3. cēlienā apburto puķu dārzā un Tautvalža pili kāzas svinot, visi klātesošie jūsmoja ir par skaistajām dekorācijām, ir lieliski skaistajiem balleta dalībnieku tērpiem, ir īpatnēji latviskiem momentiem visā izrādē. Pie tam skatītājus vienlīdz sajūsmināja J. Mediņa mūzika un Lēmaņa dejas, no kuŗām vairākas, piem., sešu majpuķiņu dejas, tāpat „baltās orchidejas“ (M. Griķes) dejas, Lesčevska, Griķes un Smītes „jautrā epizode“ un dažas citas uz nemitiģu publikas pieprasījumu bija jāatkārto. Sevišķi jauka bija majpuķiņu dejas mūzika, kas skanēja kā mazo skaidro majpulksteniņu dzidrie porcelāna zvaniņi, tāpat arī jautrās epizodes mūzika lieliski patika publikai, kas šai mūzikas ritmā nojauta kaut ko tik tipiski latvisku, ka mūzikas dēļ vien jau gribēja, lai šo deju atkārtotu.

Vispār jāsaka, ka šis lielā stila darbs ir izdevies, tiklab libretto (kuŗa saturs atstāstīts „Vald. Vēstn.“ vakardienas numurā), kā arī deju un skatuviskā iekārtuma ziņā, un mūsu ballets, turpmāk ārēmes viesodamies, varēs to ar zināmu pašlepnumu vest līdzī kā jauku ciema kukuli.

Protams, ka par šādu jauku darbu aplausi un puķu pasniegšana māksliniekiem sākās jau pēc 1. cēliena, bet pēc otrā cēliena jau izsauca autorus J. Mediņu un O. Lēmani, un pēc 3. cēliena skatuvē uzauga vesels puķu kalns: vairāki lauru vainagi, ziedoši puķu krūmi, kurvi un veseli rožu klēpji. Balleta dalībnieki uz rokām šūpoja Mediņu, Lēmani un Libertu, bet sajūsminātā publika aplaudēdama stāvēja zālē un nemaz negribēja uz mājām iet: pirmais latviskais ballets jau savā kristību dienā bija iekārojis visu sirdis un godam

izturējis skatuves uguņu kristības. Žēl tikai, ka šī balleta libretistam nelaiķim Vold. Komisāram liktenis vairs nebija lēmis piedzīvot viņa izdomātā darba spožo pirmizrādi.

**Nacionālā opera.** Piektdien, 10. maijā, pulksten 19.30 Valsts izlases sportistu svinīgais sūijuma akts. Piedalās Nacionālās operas orķestris un koris, diriģenta Teodora Reitera vadībā un virukoris „Dziedonis“. Programā svinīgais solījums, sporta un vingrošanas priekšnesumi, modernā kermēntehnika. Tautas izrāžu cenas. — Sestdien, 11. maijā, ballets „Milas uzvara“. Piedalās H. Tangļeva-Birzniece, H. Plūcis un viss ballets. Diriģents Jānis Mediņš. Studentiem, skolniekiem un kaŗavīriem pusceļas. — Svētdien, 12. maijā, pulksten 13.30 tautas izrādē „Gudrā skaistule“. Piedalās L. Blūmentāle, Iz. Pulciņa-Salnāja, M. Vētra, N. Vasiljevs, A. Verners, G. Neimanis, A. Kortans u. c. Diriģents Napoleone Annovaci. Katrs pieaudzis var ņemt 1 bērnu par brīvu līdz 2 bērni var ņemt ar 1 bērni. Pulksten 19.30 ballets „Milas uzvara“. Piedalās H. Tangļeva-Birzniece, H. Plūcis un viss ballets. Studentiem, skolniekiem un kaŗavīriem pusceļas. — Pirmdien, 13. maijā, pēdējo reizi šī sezonā „Fausts“, ar Iz. Pulciņu-Salnāju, A. Priednieku-Kaŗaru un A. Kaktiņu galvenās lomās. — Trešdien, 15. maijā, pulksten 13.30 tautas izrādē „Lolitas brīnumputns“. Pulksten 19.30 ballets „Milas uzvara“. Studentiem, skolniekiem un kaŗavīriem pusceļas.

**Nacionālais teātris.** Piektdien, 10. maijā, pulksten 20 Liliņas Stengeles viesizrādē par lētām cenām „Frančeska da Rimīni“. — Sestdien, 11. maijā, pulksten 19.30 pirmo reizi „Zvejnieka dēls“ 2. daļa. Pulksten 20 Jāņa Lejņa viesizrādē par lētām cenām „Kins“. — Svētdien, 12. maijā, pulksten 14 lētā izrādē „Svešas asinis“. Pulksten 20 „Zvejnieka dēls“ 2. daļa.

**Dalles teātris.** Piektdien, 10. maijā, pulksten 19.30 tautas izrādē „Nameja gredzens“. — Sestdien, 11. maijā, pulksten 19.30 pirmo reizi „Tobāgo“. — Svētdien, 12. maijā, pulksten 14 „Seši mazi bundzīnieki“. Kaŗavīriem, skolniekiem un studentiem pusceļas. Pulksten 19.30 „Tobāgo“. Kaŗavīriem, skoln. un stud. pusceļas. — Pirmdien, 13. maijā, pulksten 19.30 lētā izrādē „Tu būsi mana“.

## Telegrammas.

(Latvijas telegrafa aģentūras telegrammas.)

## „Rīgas Auduma“ ziedojums.

„Rīgas Auduma“ darbinieki ziedoja vienas dienas algas izpeļņu Ls 3.299,37 un „Rīgas Auduma“ valde arī tikpat

lielu summu, pavisam Ls 6.598,74 valsts aizsardzības vajadzībām, nododot šo summu Ministru prezidentam izlietošanai pēc viņa ieskatiem.

## Ministru prezidents Dr K. Ulmanis

nosūtījis „Rīgas Auduma“ direktoram Hiršam šādu rakstu:

„Dziļi iepriecināts par A./S. „Rīgas Auduma“ darbinieku un valdes bagātīgo ziedojumu mūsu valsts aizsardzības vajadzībām, lūdzu nodot Jūsu uzņēmuma darbiniekiem un valdei manu sirsnīgo pateicību par šo cildeno, priekšzīmīgo soli, kas modina dibinātu prieku un sajūsmu ikviena latviešu patriota sirdī.

Šī cēlā rīcība stiprina mani ticībā un pārliecībā, ka darbs, ko savstarpējā uzticībā un pašāvivā mēs visi strādājam mūsu dzimtās Latvijas labā, būs arvien vainagots sekmēm un vedīs mūsu vienoto tautu laimīgākas sadzīves un lielākas labklājības nākotnē.“

## KURSI

Rīgas birža 1935. gada 10. maijā.

Devīzes:

1 Amerikas dolars . . . . .	3,06—3,18
1 Anglijas mārciņa . . . . .	14,85—15,15
100 Francijas franku . . . . .	20,21—20,41
100 Beļģijas belgu . . . . .	53,00—54,00
100 Šveices franku . . . . .	99,65—100,65
100 Itālijas liru . . . . .	25,75—26,25
100 Zviedrijas kronu . . . . .	77,00—79,00
100 Norvēģijas kronu . . . . .	75,00—77,00
100 Dānijas kronu . . . . .	67,00—69,00
100 Austrijas šilīnu . . . . .	61,00—63,00
100 Čehoslovākijas kronu . . . . .	12,70—13,10
100 Holandes guldeņu . . . . .	207,55—209,55
100 Vācijas marku . . . . .	123,00—123,80
100 Somijas marku . . . . .	6,45—6,75
100 Igaunijas kronu . . . . .	82,00—84,00
100 Polijas zlotu . . . . .	57,80—59,00
100 Lietavas litu . . . . .	51,70—52,10
100 Dancijas guldeņu . . . . .	57,80—59,00

Vērtspapīri:

6% Zemes bankas ķīlu zīmes . . . . .	99—100
8% Hipotēku bankas ķīlu zīmes . . . . .	96—97

Rīgas biržas kotācijās komisijas priekšsēdētājs P. Role. Zvērināts biržas māklers Kiršteins.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 12 lapas puses.







Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr. tiesu izp. H. Birkhāns (kanceleja Cēsis Dārza ielā 30), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Ls 663,71 ar proc. un izdev. mēri prasības piedziņai 1936. g. 15. februārī plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Franča Grantovska nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu apr. Jumurdas pag. un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 1632. num. un sastāv no Ogrīņu mājām, 70 des. 1730 kv. asu 30 kv. pēdu kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 11.377,—;

3) tai ir hipotēku parādi Ls 9500,—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa Ls 1137,70 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu novērs, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4192 Cēsis 1935. g. 26. aprīlī. Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr. tiesu izpildītājs H. Birkhāns (kanceleja Cēsis Dārza ielā 30), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Ls 153,10 ar proc. un izdev. prasības piedziņai 1936. g. 15. februārī plkst. 10, Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jāņa Buša nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu apr. Kūduma pag., ierakstīta zemes grāmatu reģ. 3435. num. un sastāv no „Vārnu 6. num.” mājām 40,84 ha kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 11790,—;

3) tai ir hipotēku parādi Ls 4000,—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 1179,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Rīgas-Valmieras zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu novērs, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4196 Cēsis 1935. g. 26. aprīlī. Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr. tiesu izpildītājs H. Birkhāns (kanceleja Cēsis Dārza ielā 30), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zem. bank. Ls 1012,82 ar proc. un izdev. prasības piedziņai 1936. g. 15. februārī pl. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Pēterā Oltes nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu apr. Jumurdas pag. un ierakstīta zemes grāmatu reģistrā 1483. num. un sastāv no zemes gabala ar nosaukumu „Jāņa muiža”, 100,33 ha kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 12.768,—;

3) tai ir hipotēku parādi Ls 10.740,—;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 1276,80 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu novērs, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4199 Cēsis 1935. g. 26. aprīlī. Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabaltiesas Cēsu apr. tiesu izpildītājs H. Birkhāns (kanceleja Cēsis Dārza ielā 30), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280. līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Ls 403,30 ar proc. un izdev.

prasības piedziņai 1936. g. 15. februārī, plkst. 10 Rīgas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Pauļa Vitenberga mantinieku nekustamo mantu pilnā sastāvā, kas atrodas Cēsu apr. Liepas pag. un ierakstīta zemes grāmatu reģ. 604. num. un sastāv no Svargū 15. mājām, 53,73 desēt kopplatībā ar zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izsoles vērtība Ls 11787,—;

3) tai ir hipotēku parādi Ls 4000,— un 2000 cāra rub.;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda — novērtējuma desmitā daļa — Ls 1178,70 un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja pārdodamās nekustamās mantas iegūšanai tanis gadījumos, kad tāda pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Cēsu-Valkas zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu novērs, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4202 Cēsis 1935. g. 26. aprīlī. Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Jelgavas apgabaltiesas Jelgavas apr. iecirkņa tiesu izpildītājs Roberts Mākalns (kanceleja Jelgavā Annas ielā 11 dz. 1) paziņo, ka:

1) Valsts zem. s. bankas Jelgavas nod. prasības piedziņai 1935. g. 6. novembrī plkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas civilnodalās sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē pilnā sastāvā Juļa-Voldemāra Udra nekustamo mantu Jelgavas apr. Valgundes pag. Hercoga-Lapskalna muižas „Mislau-Upmāju” mājas, ar zemes grām. reģ. 5147. num., 33,4 ha platībā;

2) nekustamā manta publiskai izsolei novērtēta par Ls 7500,—;

3) nekustamā manta apgrūtināta ar hipotēku parādiem par Ls 7300 ar proc., mīža uzturu Jānim un Katrīnai Ūdriem un 1908. g. korbororēto īgumu;

4) solītajiem jāiemaksā drošības nauda Ls 750,— un jāuzrāda tieslietu ministra atļauja nekustamās mantas iegūšanai;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Jelgavas-Bauskas zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Pārdodamās nekustamās mantas dokumenti ieskatāmi Jelgavas apr. i. iec. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Jelgavas apgabaltiesā. 4957 Jelgavā, 1935. g. 7. maijā. Tiesu izpild. R. Mākalns.

Jelgavas apgabaltiesas Talsu apriņķa tiesu izpild. Pauls Kupševics (kanceleja Talsos Kr. Valdemāra ielā 18) paziņo, ka:

1) Maļiņas Bruži prasības apmierināšanai 1935. g. 14. augustā plkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publ. izsolē Aīses Kristbergs nekustamo mantu, Talsu apr. Sabīles piēstas imob. ar zemes grām. reģ. 224. num. pilnā sastāvā, 907 kv. m. platībā, atrod. Sabīles piēstā Abavas ielā 1;

2) nekustamā manta novērtēta nodokļu jēšanai pilnā sastāvā par Ls 1019,—;

3) nekustamai mantai ir hipotēku parādi Ls 5500 ar proc.;

4) solītaj. jāiemaksā Ls 101,90 drošības nauda un jāiesniedz Tieslietu ministrijas atļauja iegūt šo nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Tukumā-Talsu zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Talsu apriņķa tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodalā. 4612 Talsos, 1935. g. 30. aprīlī. Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabaltiesas Talsu apr. tiesu izpild. Pauls Kupševics (kanceleja Talsos Kr. Valdemāra ielā 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1935. g. 4. decembrī plkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Pēterā Franča d. Dzēna nekustamo mantu Talsu apr. Virbu pag. Maz-Kandavas muižas Maz-Jaunzemju mājas ar zemes grām. reģ. 4623. num., pilnā sastāvā, 23,489 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta nodokļu jēšanai pilnā sastāvā par Ls 2930,—;

3) nekustamai mantai ir hipotēku parādi par Ls 3600,— ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls 314,— drošības nauda un jāiesniedz Tieslietu ministrijas atļauja iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Tukumā-Talsu zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4659 Tiesu izpild. A. Lazdiņš.

4) solītajiem jāiemaksā Ls 293 un jāiesniedz Tieslietu ministrijas atļauja iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Tukumā-Talsu zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Talsu apr. tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodalā. 4502 Talsos, 1935. g. 30. aprīlī. Tiesu izpildītājs P. Kupševics.

Jelgavas apgabaltiesas Talsu apriņķa tiesu izpild. Pauls Kupševics (kanceleja Talsos Kr. Valdemāra ielā 18) paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas prasības apmierināšanai 1935. g. 4. decembrī plkst. 10 Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā publiskā izsolē Jēri Frici d. Zolmeža nekustamo mantu Talsu apr. Nurmuižas pag. Nurmuižas Vecozoliņu 310F mājas ar zemes grām. reģ. 4991. num. pilnā sastāvā, 12 ha platībā;

2) nekustamā manta novērtēta nodokļu jēšanai pilnā sastāvā par Ls 3140,—;

3) nekustamai mantai ir hipotēku parādi Ls 2600,— ar proc.;

4) solītaj. jāiemaksā Ls 314,— drošības nauda un jāiesniedz Tieslietu ministrijas atļauja iegūt nekustamo mantu;

5) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Tukumā-Talsu zemes grāmatu nodalā.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties Talsu apriņķa tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles Jelgavas apgabaltiesas civilnodalā. 4603 Talsos, 1935. g. 30. aprīlī. Tiesu izpild. P. Kupševics.

Liepājas apgabaltiesas Aizputes iec. tiesu izpildītājs A. Sālavcs (kanceleja Aizputē Jelgavas ielā 4), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283. līdz 1290. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas, Latvijas bankas un Ideja un Abra na Zaksu prasību apmierināšanai 1935. g. 6. septembrī plkst. 10 Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā atklātā izsolē Fricim Indriķa d. Tilgalim piederošās Aizputes apr. Rudbārzu pag. Lejnīku mājas, ar zemes grāmatu 746-II. reģ.

2) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Liepājas-Aizputes zemes grāmatu nodalā;

3) nekustamā manta pilnā sastāvā novērtēta par Ls 4154,—;

4) nekustamai mantai ir hipotēku parādi: Valsts zemes bankai Ls 4700,— un Efraimam Hunavam Ls 1300,—;

5) solītaj. jāiemaksā Ls 416,— drošības nauda un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja nekustamās mantas iegūšanai.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 87 4651 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Liepājas apgabaltiesas Aizputes iec. tiesu izpildītājs A. Sālavcs (kanceleja Aizputē Jelgavas ielā 4), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Makša Hiršmaņa, Ciravas strādnieku kooperatīva Arodnieks, Chaima Michelsona, Emma Rudzītis un Aizputes laukkopības pārraudzības biedrības prasību apmierināšanai 1935. g. 6. septembrī plkst. 10 Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā atklātā izsolē Jānim Jāņa d. Arimanim piederošās Aizputes apr. Dzērves pag. Rožkalnu 49F mājas, ar zemes grāmatu 7060-II. reģ., 24,22 ha platībā;

2) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Liepājas-Aizputes zemes grāmatu nodalā;

3) nekustamā manta pilnā sastāvā novērtēta par Ls 5103,—;

4) nekustamai mantai ir hipotēku parādi: Valsts zemes bankai Ls 3500,— un Aizputes krāj-aidēvu sabiedrībai Ls 3000,—;

5) solītaj. jāiemaksā Ls 511,— drošības nauda un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja nekustamās mantas iegūšanai.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā, bet 2 nedēļas pirms izsoles dienas Rīgas apgabaltiesas 3. civilnodalās kancelejā. 4652 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Liepājas apgabaltiesas Aizputes iec. tiesu izpild. A. Sālavcs (kanceleja Aizputē Jelgavas ielā 4), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Eduarda Fogeļa un Miras Levinovičs prasību apmierināšanai 1935. g. 6. septembrī plkst. 10 Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā atklātā izsolē Indriķim Matīsa d. Egliim piederošās Aizputes apr. Sakas pag. Sakas Egliēs 28F mājas ar zemes grām. 6939-II reģ., 18,94 ha zemes platībā;

2) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Liepājas-Aizputes zemes grāmatu nodalā;

3) nekustamā manta pilnā sastāvā novērtēta par Ls 1159,—;

4) nekustamā manta apgrūtināta ar hipotēku parādiem: Valsts zemes bankai Ls 3100,—, Otrai Liepājas Savstarpējai Kreditbiedrībai Ls 1000,— un Mirai Levinovičs Ls 1000,—;

5) solītaj. jāiemaksā Ls 116,— drošības nauda un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja nekustamās mantas iegūšanai.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 89 4654 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Liepājas apgabaltiesas Aizputes iec. tiesu izpild. A. Sālavcs (kanceleja Aizputē Jelgavas ielā 4), saskaņā ar Civilproc. nolik. 1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Davida Kāna un Morducha Teveiova prasību apmierināšanai 1935. g. 6. septembrī plkst. 10 Liepājas apgabaltiesas sēžu zālē pārdos pirmajā atklātā izsolē Mārtiņam Reiņa d. Andersonam piederošās Aizputes apr. Ulmales pag. Dārziņnieku 34F mājas ar zemes grām. 6822-II reģ., zemes platība 24,94 ha;

2) šās nekustamās mantas zemes grāmatas ved Liepājas-Aizputes zemes grāmatu nodalā;

3) nekustamā manta pilnā sastāvā novērtēta par Ls 886,—;

4) nekustamai manta apgrūtināta ar hipotēku parādiem: Valsts zemes bankai Ls 1800,—;

5) solītajiem jāiemaksā Ls 89 drošības nauda un jāuzrāda Tieslietu ministrijas atļauja nekustamās mantas iegūšanai.

Tiesības, kas šās nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid. Vēstn.” 1935. g. 93. num. izsludinātā Jāzepa Andreja d. Lazdāna nekustamās mantas pārdošanu nepielaiž, jāpiecie līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekustamās mantas dokumentos var ieskatīties tiesu izpildītāja kancelejā. Aizputē, 1935. g. 30. aprīlī. L. 88 4655 Tiesu izpildītājs A. Sālavcs.

Daugavpils apgabaltiesas Daugavpils iec. tiesu izpildītājs E. Budlevskis (kanceleja Daugavpils ielā 7) paziņo, ka „Vaid







Iekšlietu ministrijas emigrācijas un tūrisma nodaļa izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas armēņu pasi Nr. 35, ko Artūram Blaibergam izdevusi Latvijas vicekonsuls Kubā 1932. g. 8. nov.

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmu R. Nr. 129181/127049, ko Rīgas pils. valdes darba nodaļa 1932. g. 22. jūl. izsniegusi Valteram Jūngstam (Jungst). 4907b

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmu V. Nr. 49558/108, ko Nītaures pag. valde 1932. g. 15. jūn. izsniegusi Antonam Pšerluckis. 4908b

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu Nr. 65, ko Snikeres pag. valde 1932. g. 16. jūn. izsniegusi Elvirai-Zeteli Zeltiņš. 4909b

Rīgas pilsētas aizgādības valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmu R. Nr. 15127/12992, ko Rīgas pils. valdes darba nodaļa 1932. g. 3. jūn. izsniegusi Jurim Kozlovskis. 4910b

Aviācijas pulka komandieris izsludina par nederīgu nozaudēto kapavīra personas apliecību 215, ko viņš 1932. g. 12. janv. izdeva virsleitnantam Voldemāram Blumbergam. 4903b

Rīgas prēf. 3. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto kara klausības apliecību 1572, ko 4. Valmieras kājn. pulka komandieris 1932. g. 23. februārī izdeva Stanislavam Zdanovičam. dzim. 1909. g. 4904b

Rīgas prēf. 8. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu kara klaus. apliecību 4039, ko 4. Valmieras kājn. pulka komandieris 1929. g. 27. maijā izdeva Voldemāram Jansonam. 4905b

Adažu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi ser. 09970/492, ko Ropažu pag. valde 1926. g. 25. janv. izdevusi Augustam Juŗa d. Ziemeļim. 1727

Baldones pag. valde izsludina par nederīgu kara klaus. apliecību 4446, ko Jātnieku pulka kom. 1930. g. 28. maijā izdeva Jānim Aleksandram Jēkabam Baltadonis. 1888o

Daugavpils prefektūra izsludina par nederīgu Latvijas pasi ser. BL 000643/718, ko šī prefektūra 1927. g. 28. septembrī izdevusi Hajai-Libai Stois. 1722z

Dunikas pag. valde atsauc „Vald. Vēstn.” 1935. g. 38. num. ievietoto savu sludinājumu, ar kuru izsludināta par nederīgu Pēterim Lankam šis pag. valdes 1930. g. 8. februārī izdotā Latvijas pase ser. ML 004385/1883, kas tagad atrasta un skaitās derīga.

Dzūkstes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu 557, ko Pasiences pag. valde izdevusi 1934. g. 16. aprīlī.

Iļūkstes apr. pol. 2. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšzemes pasi ser. KN Nr. 014979/2078, ko Laŗu pag. valde 1929. g. 5. oktobrī izdevusi Minnai Galvāns. 1721z

Ivandes pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu ser. K Nr. 32194/104, ko šī pag. valde 1932. g. 14. jūnijā izdevusi Elizai-Emīlijai Kārklīņš. 1494z

Jelgavas pils. valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu Z 63320/2651-D, ko šī pils. valde 1932. g. 15. jūnijā izdevusi Jānim Dauga. 4986b

Jelgavas pils. valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu Z 77019/5522-D, ko šī pils. valde 1933. g. 11. martā izdevusi Aleksandram Korsaks.

Jelgavas telefona kantoris izsludina par nederīgu radiofona lietošanas 2104. atļauju, kas 1932. g. 3. okt. izdota Francim Johanam. 4149b

Jaunsvīrlaukas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas atbrīvošanas kara piemiņas zīmes apliecību 10661, ko Jelgavas-Bauskas kara aprīnķa priekšnieks 1923. g. 31. decembrī izdeva Jānim Jēkaba d. Kļavam.

Jērcēnu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. PZ Nr. 008129/129, ko šī pag. valde 1927. g. 11. okt. izdevusi Ernestam Dambergam.

Kurmāles pag. valde izsludina par nederīgu Latv. iekšz. pasi ser. LP 012012, ko 1927. g. 23. sept. šī pag. valde izdevusi Lidijai Vēģerts, dzim. Krēbss.

Tukuma-Talsu apr. policijas i. iecirkņa priekšnieks izsludina par nederīgu iekšzemes pasi ser. JP Nr. 018508/2708, ko Preiļi pag. valde 1928. g. 1. februārī izdevusi Alfonam Engelim. 1720z

Lielstraupes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto darba grāmatu V. Nr. 27986/36, ko šī pag. valde 1932. g. 15. jūnijā izdevusi Veronikai Špiks. 1883z

Makaŗēnu pag. valde izsludina par nederīgu nozaud. kara klaus. apliecību 5163, ko Aviācijas divizionā komand. 1925. g. izdeva Voldemāram Zariņam. 1491o

Mērsraga pagasta valde izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi 330, ko šī pag. valde 1931. g. 3. augustā izsniegusi Jānim Brenderam. 1345z

Pilskalnes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto kara klaus. apliecību 7343, ko Jēkabpils-Iļūkstes kara apr. priekšn. 1926. g. 27. febr. izdeva Vincenam Gaudzejam. 1342o

Purvmalas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto kumelja registr. zīmi 15, ko šī pag. valde 1926. g. 26. febr. izdevusi Andrejam Antropa d. Tolstojam. 1495o

Rembates pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto zirga pasi Nr. 17233/565, ko šī pag. valde 1928. g. 27. nov. izdevusi Mārtiņam Zariņam. 1343o

Rudzēnu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekšzemes pasi ser. JP Nr. 024411/1211, ko šī pag. valde izdevusi 1928. g. 15. jūnijā Andrejam Plāciņam. 1737z

Rudzēnu pag. valde izsludina par nederīgu darba grāmatu Z Nr. 04493/493, ko Saukas pag. valde 1933. g. 13. maijā izdevusi Jānim Kirilovam. 2111o

Sakas pag. valde izsludina par nederīgu sabojāto zirga pasi Nr. 9/18009, ko Piltēnes pils. valde 1925. g. 16. okt. izdevusi Jānim Anŗa d. Snikerim. 1730o

ŗkaunes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto karaklausības apliecību 7156, ko 1926. g. 10. aprīlī Ludzas kara aprīnķa priekšnieks izdeva Aleksejam Antona d. Malinovskim. 1879z

ŗkaunes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto vecā parauga Latvijas iekšzemes pasi 1776, ko 1921. g. 21. oktobrī izdevusi Landskoronas pag. valde Rozalijai Jāņa m. Muizeniks, dzim. Bric. 1880.

ŗkaunes pag. valde izsludina par nederīgu zirga pasi, ko nezināma iestāde izdevusi nezināmas personas zirgam ar sekoŗām pazīmēm: sirms zirgs, krēpes uz labo pusi, 10 g. vecs, 138 cm augsts, pieder paŗlaik Salimonam Jāņa d. Fominam. 1882z

Zalves pag. valde izsludina par nederīgu nozaudētas: 1) zirgu pasi, (ar kādu numuru, kad un kādas iestādes izdota, nav zināms), kas pēc pēdējās reizes ķēves pirkŗanas pārrakŗtita Jorgam Eļļukam un 2) 236. labības grāmatu, ko šī pag. valde 1934. g. izdevusi Jānim Putniņam

Teteles pag. valde izsludina par nederīgam šis pag. valdes izdotās darba grāmatas: 1) Z Nr. 49214/4, kas 1932. g. 11. jūn. izd. Jānim Graumanim un 2) Z Nr. 69902/176, kas izd. 1934. g. 30. jūn. Vasiļijam Hamenokam.

Tukuma-Talsu apr. policijas 1. iec. priekŗnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekŗzemes pasi ser. LK Nr. 005412/5318, ko Jelgavas apr. policijas 1. iec. priekŗnieks 1927. gada 1. novembrī izdeva Kristapam-ŗvidam Kalniņam. 1719z

Tukuma-Talsu apr. pol. 1. iec. priekŗnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekŗz. pasi ser. CV Nr. 004113/313, ko Mūŗkalnes pag. valde 1927. g. 13. dec. izd. Matiŗdēi Lācis. 1859o

Vecgulbenes pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latvijas iekŗzemes pasi MV 008407/1407, ko šī pagasta valde 1928. gada 4. maijā izdevusi Ernestam Bieķte

Vidmūŗas pag. valde izsludina par nederīgam: 1) Latv. iekŗz. pasi ser. NL 012546/1343, ko šī pag. valde 1927. g. 3. dec. izdev. Kornejam Pojansnikovam un kara klaus. apliecību 1935, ko 8. Daugavpils kājn. pulka kom. 1934. g. 25. febr. izdeva Kornejam Pojansnikovam un 2) Latv. iekŗz. pasi ser. NK 012787/784, ko šī pag. valde 1927. g. 12. nov. izdevusi Ampļejam Černavķam. 1356o

Viŗķu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto kumelja registrācijas zīmi 815, ko šī pag. valde 1933. g. 29. apr. izdevusi Jāzepam Leonovičam. 2857b

Viŗķu pag. valde izsludina par nederīgu Jānim Œpogim izdoto nozaudēto labības grāmatu Nr. 4379. 40471b

### Daŗādi sludinājumi.

**A./S. Austrumu transporta sabiedrība**  
saskaņā ar stat. uzaicina akcionārus ierasties 1935. g. 24. maijā, pulkŗt. 18, sabiedrības telpās Tirgoņu ielā 1 uz

**otrreizējo vispārējo sapulci**  
tādēļ, ka pirmā kārt. vispārīgā sapulce, sasaukta 30. aprīlī, statūtos noteikto akcionāru skaita nesankŗšanas dēļ nenotika.

Dienas kārtība:  
1) bilances caurskatīŗana un apstiprināŗana un pārskats par 1934. g.;  
2) tīras peļņas sadalīŗana;  
3) 1935. g. budŗeta un darbības gaitas caurskatīŗana un apstiprināŗana;  
4) vēlēŗanas;  
5) daŗādi priekŗliki.

ŗi sapulce ir piŗntiesīga un viņas lēmumi gairīgi pie katra akciju skaita, kas reprezentētas sapulcē. 5010 Valde.

**Lauksaimnieku krāŗ-aizdevu sabiedrība**  
sasauc 1935. g. 24. maijā, pulkŗt. 17, Rīgā, Dzirnauņu ielā 72, dz. 2,

**vispārējo biedru sapulci**  
Dienas kārtība:  
1) sapulces amatā personu vēlēŗana;  
2) valdes un revīzijas komisijas ziņojumi;  
3) pārskata apstiprināŗana un peļņas sadalīŗana;  
4) 1935. darbības gada budŗets;  
5) vēlēŗanas;  
6) daŗādi jautājumi un priekŗliki. 5008x Valde.

**Pārdevēju palīdzības biedrības, Rīgā,**  
dib. 1828. g.

**kārtējo pilna sapulce**  
notiks Œ. g. 24. maijā, pulkŗt. 19, biedrības telpās, Angiķāņu ielā 5.

Dienas kārtība:  
1) valdes gada pārskats par pagājuŗo 1934. g. darbību;  
2) ziņojums par atpūtas vasarnīcu Priedainē;  
3) vēlēŗanas;  
4) pārvaldes padomes un valdes priekŗliki.

ŗi sapulce būs lēmumspēŗīga, neskatoties uz ieraduŗos biedru skaitu. 5009x Valde.

**Krievu-Baltijas kuŗniecības akciju sab. ārkārtējo pilna sapulce**  
notiks piektdien, 1935. gadā 31. maijā, pulkŗt. 17, sabiedrības telpās, 11. novembra bulv. 9, paŗa namā.

Dienas kārtība:  
1) valdes ziņojums par sabiedrības mantas stāvokli un akciju kapitāla pārvērtēŗanu;  
2) akcionāru priekŗliki.

Akcionāri, kas vēlas piedalīties sapulcē, tiek lūgti uzrādīt valdei savas akcijas vai apliecības no bankām ne vēlāķ kā 7 dienas pirms pilnas sapulces sanāŗšanas. 5007x Valde.

**Maksātnespēŗīgās parādnieces akc. sab. „Metēors” zvērin. kūrātors zv. adv. Ernests Grinbergs** paziņo, ka 1935. g. 22. maijā, pulkŗt. 18, Rīgā, Tērbatas ielā 4, dz. 5, tiek sasaukta A/S „Metēors”

**pilna kreditoru sapulce.**  
Dienas kārtība:  
1) zvēr. kūrātoru ziņojums;  
2) konkursa valdes vēlēŗanas;  
3) zvērin. kūrātoru atalgojums;  
4) tekoŗas lietas. 4896x

Zvēr. kūrātors zv. adv. E. Grinbergs.

**Tirdzniecības akc. sab. „Centrosojus”**  
Ikkvidācijas komisija paziņo, ka Œ. g. 20. martā pilna akcionāru sapulce nolēmusi sabiedrību likvidēt.

Likvidācijas komisijas sēdekis, saskaņā ar finanču ministŗa Œ. g. 27. aprīļa apstiprinājumu, atrodas Rīgā, Œķuņu ielā 30/32.

Likvidācijas komisija uzaicina sabiedrības kreditorus un citus pieteikt savas prasības pret sabiedrību 3 mēneŗu laikā, skaitot no Œi sludinājuma iespieŗanas dienas. 4895x

A./S. Pirmā privāta lombarda valde, pamatojoties uz lombarda statūtu 68. Œ., izsludina par nederīgām par nozaudētam pieteiktās ķķu zīmes; Nr. 687670, 707692. 2 (4693x) Valde.

### Tekstiltirdzniecības un rūpniecības A. Morosoff un Ko., a/s.

**Bilance 1934. g. 31. decembrī.**

Aktīvs.	Ls	Passivs.	Ls
Kase	1 273,12	Akciju kapitāls	200 000,—
Vekŗeŗi portfeilī	9 537,62	Rezerves kapitāls	24 019,12
Debitori	170 417,60	Spec. rezerv. kapitāls	722,82
Daiŗb. naud. bankās	15 000,—	Kreditori	63 764,68
Tekoŗi rēķini bankās	54 463,19	Pārejoŗas summas	2 650,87
Preču rēķins	43 033,62	Peļņa	8 424,68
Inventārs	5 446,02		
Avansu rēķins	30,—		
Tirdz. izd. rēķ. 1935	381,—		
	<b>Ls 299 582,17</b>		<b>Ls 299 582,17</b>

**Peļņas un zaudējumumu rēķins.**

Zaudēts.	Ls	Peļnits.	Ls
Tirdz. izdevumi	17 766,94	Peļņa no precēm	48 221,36
Izmaksātas aigas	45 400,—	„ „ komisijām	22 501,48
Noraksts no apŗaub.	—	„ „ skontiem	1 148,10
debit.	5 056,62	„ „ procentiem	2 152,30
Nodokļi	3 090,87	„ „ kursu starpība	7 634,73
Amortizācija	605,11		
Preču apdroŗin.	1 403,75		
Peļņa	8 424,68		
	<b>Ls 81 657,97</b>		<b>Ls 81 657,97</b>

**Latvju nacionālevolūcionārā kluba likvidācijas komisija** uzaicina pieteikties pie komisijas priekŗsēdētāja A. Freiberga, Lācpiŗa ielā 6, dz. 18, 1 mēneŗa laikā no Œi sludinājuma iespieŗanas „Vald. Vēstn.” visas likvidējamās partijas mantas turētājus, debitorus, kreditorus un citas ieinteresētas personas. Œini laikā nepieteiktās tiesības un prasības atŗis par spēku zaudēŗuŗam.

Komisijas priekŗsēdētājs 4894x A. Freibergs.

**Maksātnespēŗīgās parādnieces a/s. „Latvijas tranzits”** konkursa masas likvidātoru sasauc 1935. g. 31. maijā, pulkŗt. 18, Rīgā, Eļŗzabetes ielā 65, dz. 12, kreditoru sapulci.

Dienas kārtība:  
1) sapulces vadības vēlēŗana;  
2) likvidātoru ziņojums;  
3) konkursa izbeŗģšana;  
4) atalgojums likvidātoriem;  
5) daŗādi jautājumi. 4897x

**Jaunās latvju akciju aroda biedrības valde** uzaicina visus Œis biedrības mantas turētājus, debitorus, kreditorus un visas citas personas, nodot valdei viņu rīcībā esoŗas minētas biedrības mantas un dokumentus 1 mēneŗa laikā pēc Œi sludinājuma iespieŗanas „Valdības Vēstnesi”, tāpat iestādēm jāpieteic Œai valdei viņu varbūtējās tiesības un prasības.

Visi pieteikumi adresējami Rīgā, Bērzuŗas ielā 7, dz. 10, likvidātoram Valdim Lūsim.

**Kurzemieņu apvienības likvidācijas komisija** uzaicina Œis politiskās partijas mantas turētājus, debitorus, kreditorus un citas ieinteresētas personas pieteikties 1 mēneŗa laikā, skaitot no Œi sludinājuma iespieŗanas dienas, likvidācijas komisijā Ventspīlī, Kuldīgas ielā 2.

Terminā nepieteiktās tiesības un prasības neatŗis. 4975x Ventspīlī, 1935. g. 6. maijā. Likvidācijas komisija.

**Liepājas un apkārtnes minerāŗūdenŗu fabrikantu, aldaru un alus noliktavu turētāju biedrība likvidējas**

un lūdz visus kreditorus un debitorus, kam kādi prasījumi, pieteikties līdz 1935. g. 1. augustam pie likvidācijas komisijas Liepājā, Kr. Barona ielā 17.

Likvidācijas komisija.

**KULDĪGAS - VENTSPILS autosatiksmes braucienu saraksts no Œ. g. 15. maija.**

Ikkdienas no Kuldīgas Baznīcas ielas 11 — plkst. 7.00, „ Ventspils Kuldīgas-Platās ielas stūrī „ 15.30, Pirmos Vasaras svētkos un Jāņu dienā no Kuldīgas pils. 7.00, no Ventspils plkst. 10.00. 4891

**KULDĪGAS - STENDES autosatiksmes braucienu saraksts no Œ. g. 15. maija.**

Ikkdienas no Kuldīgas Baznīcas ielas 11, plkst. 23.00, „ Stendes stacijas, plkst. 4.00. 4892

**KULDĪGAS - SKRUNDAS autosatiksmes braucienu saraksts no Œ. g. 15. maija.**

Ikkdienas no Kuldīgas Baznīcas ielas 11, plkst. 6.40 un 16.25, „ Skrundas stacijas plkst. 10.00 un 19.50. 4893

### Ilzu-Eiķŗu krāŗanas un aizdoŗanas kase,

saskaņā ar 1935. g. 28. aprīļa piinas biedru sapulces lēmumu tiek galīgi likvidēta ar 1935. g. 1. jūliju. 4151

**Cesvaines - Graŗu - Kārdzabas-Oju - Patkules veselības aizsardzības savienība** izsludina par nederīgu pazuduŗo Œis savienības apaŗo zīmogu ar uzrakstu: „Cesvaines - Graŗu - Kārdzabas-Oju-Patkules paŗv. ves. aizsardz. sabiedr.” 4898

Valdes priekŗsēd. A. Grinbergs, Valdes loceķis A. Mednis.

**Nepilngadīgā Harro - Guntera-Eduārda Hermana - Mārtiņa - Johana dēla Vikberga (Wieckberg) personas un mantas aizbildnis Roberts Jansons**, dzīv. Liepājā, Jūŗas ielā 15, dz. 4, izsludina par nederīgu atraitnei Aimai-Karoliņei-Ottilijai Kāŗļa m. Vikberg (Wieckberg), dzim. Heil, Liepājas bāŗiņu tiesas 1929. g. 24. jūlijā izdoto aizbildņa apliecību 381/29.

### Autosatiksmes Rīga (pasts) - Ulbroka - Œeluchina muiŗa (Liķukrogs)

sākot ar 1935. g. 1. maiju līdz 30. septembrim.

**Braucienu saraksts. Darbdienās un svin. dienās:**

Atiet:

no Rīgas	no Œeluchina muiŗas	no Ulbrokas
pīk. 7.—	pīk. 7.45	pīk. 8.—
8.30	9.15	9.30
11.—	12.30	12.45
13.30	14.30	14.45
15.30	16.15	16.30
*) 17.15	—	17.45
18.30	19.15	19.30
S*) 20.—	—	S) 20.30
21.—	21.45	22.—

Piezīme. \*) apgrozībā tikai līdz Ulbrokai. S\*) apgrozībā tikai sestdienās līdz Ulbrokai. 1., 15., 30. maijā pēc darb. dienas saraksta.

**Svētdienās un svētku dienās:**

Atiet:

no Rīgas	no Œeluchina muiŗas	no Ulbrokas
pīk. 7.—	pīk. 7.45	pīk. 8.—
*) 8.—	—	8.30
*) 8.30	—	9.—
*) 9.30	—	9.45
*) 10.30	—	10.15
*) 11.30	—	11.—
*) 12.—	—	12.—
*) 12.30	—	12.30
*) 13.—	—	13.—
*) 13.30	—	13.—
*) 14.—	—	14.—
*) 14.—	—	14.30
*) 15.—	—	15.—
*) 16.—	—	16.30
*) 17.—	—	17.—
*) 17.30	—	18.—
*) 18.30	—	18.30
*) 19.—	—	19.—
*) 19.30	—	20.—
*) 20.30	—	21.—
*) 21.—	—	21.—
*) 21.30	—	22.—
*) 22.30	—	23.—
*) 23.—	—	24.—

Piezīme. \*) apgrozībā no 15. maija līdz 30. sept. tikai līdz Ulbrokai, izņemot lietainā laikā.

**Braukŗanas maksa:**

Pieaug. skoln. sant. sant.

Rīga-ŗeluchina	
----------------	--